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Budowa ośrodka, który powstaje 
w Gołonogu przy zbiegu ul. Łącz-
nej i Swobodnej, rozpoczęła się 

1 października 2010 roku. Wtedy też 
z Dąbrowy wystartowała sztafeta biega-
czy stowarzyszenia „Pogoria Biega”, któ-
rzy zanieśli do Sejmu pierwszą w historii 
polskiego parlamentaryzmu petycję na-
pisaną językiem Braille’a, dotyczącą do-
finansowania z budżetu państwa budowy 
nowoczesnego ośrodka.

Sztafeta była jednym z elementów 
batalii o wsparcie dla dąbrowskiej inwe-
stycji, która trwała od 2007 roku, kiedy 
to w Sejmie została złożona pierwsza 
poprawka do budżetu państwa, gwaran-
tująca 20 mln zł na budowę ośrodka. 
Niestety żadna z poprawek składanych 
w ostatnich latach nie zyskała parlamen-
tarnej większości.

- Za każdym razem mieliśmy wielkie 
nadzieje i ani przez moment ich nie traci-
liśmy. Podjęliśmy decyzję, że nawet jeśli 
nasz projekt nie uzyska dofinansowania 
z budżetu centralnego, ośrodek i tak 
powstanie. Dzisiaj okazuje się, że nasza 
determinacja okazała się skuteczna! – 
uważa Zbigniew Podraza, prezydent Dą-
browy Górniczej.

Jednak projekty poprawek składane 
przez byłych oraz obecnych parlamenta-
rzystów z naszego regionu nie były jedy-
nymi próbami znalezienia dodatkowych 
środków na budowę. Budowa ośrodka 
zyskała uznanie i wsparcie m.in. Woje-
wody Śląskiego, Marszałka Wojewódz-
twa czy Rzecznika Praw Dziecka, którzy 
od samego początku mocno dopingowali 
przedsięwzięcie. 

To właśnie dzięki zaangażowaniu tak 
wielu osób dofinansowanie miało szansę 
stać się faktem. We wrześniu 2011 roku 
wojewoda złożył do Ministerstwa Finan-
sów wniosek zaakceptowany przez Mini-
stra Rozwoju Regionalnego, który jednak 
wtedy nie został wprowadzony do projektu 
budżetu. We wrześniu tego roku wniosek 
został ponowiony i pod koniec września 
okazało się, że tym razem się udało!

– Oprócz działań promujących tę in-
westycję w regionie, postanowiłam pro-
mować ośrodek na szczeblu centralnym. 
I tak w marcu na moje zaproszenie przy-
jechał do Dąbrowy Górniczej Rzecznik 

Praw Dziecka, Marek Michalak, który 
potwierdził słuszność realizacji tego pro-
jektu. Wszystkie te działania, jak widać, 
przyniosły określony efekt. Cieszę się, 
że po wielu spotkaniach i po wielu roz-
mowach udało nam się pozyskać 10 mln, 
które pomogą w sfinansowaniu budowy 
– mówi posłanka z Dąbrowy Górniczej 
Beata Małecka-Libera. 

Tymczasem budowa ośrodka idzie 
pełną parą. Stoją już gotowe budynki, 
wewnątrz nich trwają prace wykończe-
niowe, a także prace wokół nich.

- Łączny koszt budowy to 63 mln zł. 
10 mln, które otrzymaliśmy teraz oraz 
wcześniejsze 5,3 mln zł ze środków Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych to spore wsparcie 
dla miejskiego budżetu. Ktoś może po-
wiedzieć, że 63 mln to bardzo dużo, ale 

nie możemy pozwolić sobie na prowi-
zorkę, ten ośrodek musi być na miarę 
naszych czasów, na miarę XXI wieku – 
podsumowuje prezydent.

Cały kompleks zajmuje powierzchnię 
5 hektarów i składa się z 3 części. Pierw-
sza z nich ma być przeznaczona dla dzieci 
słabo widzących i niewidomych, druga 
dla dzieci niepełnosprawnych, natomiast 
trzecia to łącznik pomiędzy dwoma 
pierwszymi częściami, w którym znajdą 
się basen, kompleks rehabilitacyjny, sto-
łówki i biblioteka. W ośrodku znajdzie 
się również internat.

Zgodnie z planem, podopieczni 
2 ośrodków, które obecnie funkcjonują 
w Dąbrowie, naukę w nowoczesnym 
kompleksie rozpoczną od września 2013 
roku.

Bartosz Matylewicz

10 000 000 zł
Taka właśnie kwota znalazła się w budżecie państwa na dotację budowy Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci i Młodzieży 
Niepełnosprawnej w Dąbrowie Górniczej.

Zbigniew Podraza, 
prezydent Dąbrowy Górniczej.

- Łączny koszt budowy to 63 mln zł. 
10 mln, które otrzymaliśmy teraz 
oraz wcześniejsze 5,3 mln zł ze 

środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych to spore wsparcie dla miejskiego 
budżetu. Ktoś może powiedzieć, że 63 mln to bardzo 
dużo, ale nie możemy pozwolić sobie na prowizorkę, 
ten ośrodek musi być na miarę naszych czasów, na 
miarę XXI wieku.
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30 września w Parku Hallera 
rozegrano VI Memoriał im. Jana 
Jóźwiaka - Otwarte Ogólnopolskie 
Zawody – modeli latających na 
uwięzi w konkurencjach F2C mo-
deli wyścigowych i F2A Rodeo mo-
deli prędkościowych

27 września w Klubie Osiedlo-
wym „Helikon” uroczysty koncert 
zainaugurował Sezon Kulturalny 
2012/2013 w naszym mieście

23 września w Hali Sportowo-
Widowiskowej „Centrum”, odbył 
się turniej streetball`a. w zawodach 
wzięły udział zespoły trzyosobowe

23 września dzieci i młodzież 
w ramach Rolkowej Niedzieli mogły 
wziąć udział w warsztatach jazdy na 
rolkach, prowadzonych przez do-
świadczonych instruktorów

19 września pod hasłem „Jeste-
śmy wszyscy razem” Dom Pomocy 
Społecznej „Pod Dębem” zorganizo-
wał  Dzień Otwarty, który wpisany 
został do programu Kongresu „Oby-
watel Senior”

19 września „Jesteśmy wszyscy 
razem” takim hasłem Dom Pomo-
cy Społecznej „Pod Dębem” zapra-
szał na dzień otwarty. Goście mogli 
dowiedzieć się, jak wygląda dzień 
mieszkańców, a także spróbować 
potraw z regionów, z których po-
chodzą mieszkańcy Domu 

15-16 września dzięki trzem 
dąbrowskim klubom żeglarskim: 
Jacht Klub Pogoria III,  Klub Spor-
tów Wodnych „Hutnik” oraz Klub 
Wodny LOK „Zefir” dąbrowskie 
„pojezierze” zapełniło się jachtami, 
rywalizującymi w regatach 
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Radni wyrazili zgodę na przeka-
zanie podmiotom zewnętrznym 
świadczeń okulistycznych, ne-

frologicznych i stacji dializ. Zdecy-
dowali też o powrocie w struktury 
szpitala Zakładu Pielęgnacyjno-Opie-
kuńczego.

Jak przekonuje Zbigniew Grzyw-
nowicz - dyrektor szpitala, zmiany 
w ramach oddziałów i poradni okuli-
stycznych i nefrologicznych nie zaniżą 
zakresu i poziomu usług. Nowy usłu-
godawca weźmie na siebie wymianę 
sprzętu stacji dializ i modernizację od-
działu nefrologicznego, czyli inwestycje 
rzędu 2,5 mln zł. Przeprowadzi też mo-
dernizację bloku operacyjnego i oddzia-
łu okulistycznego, co kosztować będzie 
ok. 4 mln zł. Szpital, z tytułu dzierża-
wy pomieszczeń i sprzedaży posiłków, 

zwiększy przychody o ponad 1 mln zł 
rocznie. Pozyska też jednorazowo, udo-
stępniając know-how, 1 mln zł.

Inaczej sytuacja wygląda z Zakła-
dem Pielęgnacyjno-Opiekuńczym. 
Od nowego roku powróci w struktu-
ry szpitalne.

- Szpital w latach poprzednich wyco-
fał się z takiej działalności, ze względu 
na jej nierentowność. Obecnie, przy 
zmianie przepisów i zasad finanso-
wania, taka działalność może stać się 
dochodową. W ten sposób można po-
zyskać dodatkowe środki z NFZ, ok. 
200 tys. zł rocznie – tłumaczy dyrektor 
Zbigniew Grzywnowicz.

Aktualny świadczeniodawca nie 
wywiązał się z umowy dotyczącej 
modernizacji obiektu i zwiększenia 
liczby miejsc. Zadania te zamierza 
zrealizować szpital.

Wraz ze starzeniem się społeczeń-
stwa, szybko rośnie zapotrzebowa-
nie na opiekę długoterminową. Pla-
nowane uruchomienie w Dąbrowie 
Zagłębiowskiego Centrum Onkologii 
spowoduje wzrost liczby pacjentów 
wymagających opieki pielęgnacyjno-
leczniczej i hospicyjnej.

- Wobec tego modernizacja bu-
dynku przy ul. Krasińskiego, a tak-
że ewentualna dobudowa kolejnego 

pawilonu, pozwoli na objęcie tej 
szczególnej grupy pacjentów kom-
pleksową opieką, zawierającą m.in. 
diagnostykę, terapię zabiegową 
i uzupełniającą, stojącą na odpo-
wiednim poziomie – wyjaśnia Zbi-
gniew Grzywnowicz.

Radni wyrazili też zgodę na wy-
dzierżawienie Polsko-Amerykańskiej 
Klinice Serca dodatkowych 400 m2. 
Na tej powierzchni, nadbudowując 
budynek zakładu rehabilitacji, spółka 
uruchomi blok operacyjny i pomiesz-
czenia pomocnicze, gdzie przeprowa-
dzane będą zabiegi chirurgii naczynio-
wej. pk

Zmiany w szpitalu
Podczas wrześniowej sesji, radni podjęli uchwały dotyczące zmian w dąbrowskim szpitalu. Mają obowiązywać od 
przyszłego roku. Ich wprowadzenie powinno poprawić sytuację cierpiących na schorzenia nerek i oczu, a także 
przewlekle chorych.

Jak przekonuje Zbigniew 
Grzywnowicz - dyrektor 
szpitala, zmiany 
w ramach oddziałów 
i poradni okulistycznych 
i nefrologicznych 
nie zaniżą zakresu 
i poziomu usług. Nowy 
usługodawca weźmie 
na siebie wymianę 
sprzętu stacji dializ 
i modernizację oddziału 
nefrologicznego, czyli 
inwestycje rzędu 
2,5 mln zł.
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Dąbrowa Górnicza dwa razy go-
ściła na antenie CNN. Po raz pierw-
szy w stanie wojennym. Doniesienia 
o dramatycznych wydarzeniach zwią-
zanych ze strajkiem w Hucie Kato-
wice oglądał cały świat, a zrobione 
w ukryciu zdjęcia czołgu taranujące-
go metalowe ogrodzenie, powtarzały 
wszystkie programy informacyjne. 

Drugi raz migawki z Dąbrowy 
Górniczej obiegły świat za pośred-
nictwem CNN w 1990 roku. Na 
szczęście materiał telewizyjny nie był 
dramatyczny. Zdjęcia z naszego mia-
sta zaliczono do sensacji społecznej, 
która ma zadziwiać, odwracać utarte 
schematy i prowokować do myślenia. 
Napięcie budowano standardowo, 
aby światowy widz, jak najdłużej 
wodził wzrokiem po szklanym ekra-
nie. W zasadzie wszystko było jasne. 
W przemysłowym mieście leżącym 

w Czerwonym Zagłębiu przyszedł 
czas na rozrachunki z historią. Z co-
kołu zleciał już Aleksander Zawadz-
ki, którego światowy widz w żaden 
sposób z niczym nie kojarzył. Ale 
główny wątek dotyczył monumen-
talnego pomnika w sercu Dąbrowy 
Górniczej. Wydawało się, że nikt po 
nim nie będzie płakał. Nadszarpnię-
te przez czas rzeźby dziarskich ro-
botników prezentowały się żałośnie. 
Saperzy już zaczęli drążyć otwory 
na ładunki wybuchowe. W gotowości 
były buldożery i ciężarówki na gruz. 
Ot typowy obrazek z tej części świa-
ta, w której nadszedł czas rozliczeń 
z przeszłością. 

Ale w Dąbrowie Górniczej życie 
nakreśliło inny scenariusz i właśnie 
to stało się przyczynkiem do zainte-
resowania sprawą przez CNN. Naj-
pierw ludzie mieszkający w pobliżu 

pomnika zaczęli się martwić, czy aby 
wybuch nie uszkodzi ich domów. Do 
tej grupy szybko dołączyła młodzież, 
która od dawna dąbrowski monu-
ment uważała za punkt schadzek. Tu-
taj grano na gitarach, nawiązywano 
znajomości, pito tanie wina i w ty-
powo młodzieńczy sposób uprawiano 
bunt przeciwko wszystkiemu, co ko-
jarzy się z dorosłym życiem. Nie za-
brakło również osób, które przez lata 
zżyły się z dąbrowskim pomnikiem 
i czysto po ludzku nie chciały, aby 
zamienił się w kupę gruzu. Była także 
grupa zadeklarowanych działaczy le-
wicowych. Oni z kolei na monument 
patrzyli przez pryzmat własnych 
przeżyć i dokonań. 

Powody były zatem różne, ale cel 
jeden – ocalić pomnik. Ludzki pier-
ścień otoczył monument, a młodzież 
wzięła sprawy w swoje ręce. Jednemu 

z betonowych robotników domalowa-
no glany. Innego ozdobiła „pacyfka”. 
Bohaterowie Czerwonych Sztanda-
rów szybko zamienili się rockmenów, 
a monument dedykowano Jimiemu 
Hendrixowi. W ten oto niespodzie-
wany sposób młodość zderzyła się 
z historią. A pomnik stoi po dziś 
dzień. 

To zdarzenie niespodziewanie od-
żyło w ubiegłym miesiącu. W mie-
ście pojawiła się bowiem ławka, 
na której siedzi… Hendrix. Jak 
w 1990 roku przy pomniku Boha-
terów Czerwonych Sztandarów, tak 
teraz na ławeczce artysty, może 
usiąść każdy – bez względu na wiek 
i poglądy. I można tylko mieć na-
dzieję, że już nigdy w ulicznych 
rzeźbach nikt nie będzie drążył 
otworów na dynamit.

dąbrowianin

Ławka historii z newsem CNN
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- Dąbrowski aquapark w opinii wie-
lu osób to skarbonka bez dna, która 
pogrąża budżet miasta i wciąż gene-
ruje straty. Czy rzeczywiście sytuacja 
spółki wygląda tak tragicznie?

- Zdecydowanie nie. „Czarny 
okres” spółki przypadł na lata 2003 – 
2006, kiedy powstawało Nemo i roz-
poczynało swoją działalność. Nemo 
od samego początku złapało „finan-
sowy garb” i pomimo finansowania 
przez miasto wielu programów, z któ-
rych środki trafiały bezpośrednio do 
spółki, nie potrafiła ona wygenerować 
środków na bieżące funkcjonowanie, 
nie mówiąc już o dochodach czy spła-
cie zobowiązań, zwłaszcza kredytu 
z Banku Ochrony Środowiska zacią-
gniętego na budowę parku. 

Należy pamiętać o tym, że kwoty 
płynące do spółki z kasy miasta nie 
były małe, bo w latach 2004 – 2006 
na program rozpływania młodzie-
ży czy na wakacyjne akcje do Nemo 
trafiły prawie 4 mln zł. Polityka była 
taka, że to miasto powinno utrzymy-
wać aquapark, więc marketing Nemo 
nie był potrzebny. Łatwiej było wyna-
jąć dochodową kręgielnię, restaurację 
z całym zapleczem, pub czy dysko-
teką i czerpać relatywnie niewielkie 
dochody z dzierżawy obiektów niż 
samemu prowadzić tę działalność, 
która dzisiaj dla spółki generuje ok. 
200 tys. zł samego przychodu w skali 
roku, a nie 35-40 tys. zł z dzierżawy. 

- Efektem nieregulowania zobo-
wiązań była radykalna decyzja ban-
ku, w którym został zaciągnięty kre-
dyt na budowę aquaparku.

- Wszystkie te zaniechania dopro-
wadziły do tego, że bank w którym 
zaciągnięty został kredyt upomniał 
się o spłatę kredytu do poręczyciela, 

którym była gmina, a miasto nie mia-
ło wyjścia i musiało spłacić poręcze-
nie w wysokości 30 mln zł.

- A co na to władze Nemo?
- W 2008 roku opracowaliśmy 

i wprowadziliśmy w życie program 
naprawczy, zawierający zadania z za-
kresu finansów, inwestycji i zatrud-
nienia, który dzisiaj przynosi efekty. 
W 2007 roku Nemo podpisało ugodę 
z bankiem na spłatę reszty kredytu 

inwestycyjnego, który opiewał na 35 
mln zł. Po spłacie poręczenia przez 
gminę pozostałą część, która wraz 
z odsetkami wyniosła ponad 12 mln, 
musi spłacić spółka. Na spłatę tego 
zobowiązania Nemo ma czas do koń-
ca sierpnia 2020 roku. Obecnie z za-
pisów ugody wywiązujemy się na bie-
żąco, dzięki czemu na koniec sierpnia 
bieżącego roku, udało nam się spłacić 
już 2,6 mln samego kapitału i 1,6 mln 
odsetek. W przypadku, kiedy w ter-
minie spłacimy resztę kapitału, bank 
umorzy nam karne odsetki. 

- A jak wygląda dzisiaj kondycja 
finansowa Nemo?

- Spłata tych zobowiązań to nieste-
ty spory balast dla spółki, ponieważ 

co miesiąc na konto banku przelewa-
my ponad 50 tys. zł spłaty kapitału 
i prawie 30 tys. zł odsetek. Spłacamy 
również koszt poręczenia kredytu, 
które zapłaciło miasto. Do 2011 roku 
spłaciliśmy ponad 800 tys., a od 2011 
roku realizujemy również ugodę pod-
pisaną z miastem, w ramach której co 
miesiąc na konto urzędu przekazujemy 
nie mniej niż 15 tys. zł. Właśnie gdyby 
nie te zobowiązania wynikające z mi-
nionych lat, to od 2008 roku Nemo ze 
swojej działalności uzyskuje dodatni 
wynik finansowy.

- Ktoś może zapytać, dlaczego 
spółka spłaca więcej do banku niż 
do gminy, mimo że Nemo większe 
zobowiązania ma wobec gmin.

- Mam tego pełną świadomość, ale 
również mam świadomość tego, że 
priorytetem dla spółki jest spłata bar-
dzo wysoko oprocentowanego kredy-
tu. W przypadku niewywiązywania 
się z tych zobowiązań, bank znów wy-
powie nam ugodę i spółka stanie nad 
finansową przepaścią.

- Czy to są wszystkie obecne zobo-
wiązania spółki?

- Na chwilę obecną tak, ale nie 
były one jedyne. W kwietniu 2009 
roku spłaciliśmy prawie 200 tys. zł 
zadłużenia wobec Przedsiębiorstwa 
Wodociągów i Kanalizacji z lat 2006 
– 2007. W lipcu 2009 spłaciliśmy 
również ponad 200 tys. pożyczki od 
EIFFAGE Budownictwo Mitex oraz 
we wrześniu ponad 120 tys. zł zadłu-
żenia w Państwowym Funduszu Re-
habilitacji Osób Niepełnosprawnych 
z lat 2004 – 2006. Jak już wspomnia-
łem wcześniej – dzisiaj wszystkie zo-
bowiązania regulowane są na bieżąco, 
a pozostałe środki staramy się inwe-
stować tak, aby przyczyniały się one 

zarówno do obniżania kosztów same-
go funkcjonowania, jak np. solary czy 
inwestycje związane z podnoszeniem 
atrakcyjności oferty parku wodnego. 

- Na ostatniej Sesji Rady Miejskiej 
radni podjęli uchwałę o wykupie pa-
kietu akcji od spółki Mitex. Jakie 
korzyści będzie miała z tego gmina, 
a jakie Nemo?

- Przede wszystkim decyzja ta i jej 
konsekwencje da możliwość uporządko-
wania sytuacji ekonomiczno-finansowej 
spółki. Gmina, stając się większościo-
wym udziałowcem w spółce, będzie 
miała decydujący głos w najważniejszych 
kwestiach związanych z funkcjonowa-

niem aquaparku. Tym bardziej, Nemo 
może być dla gminy dochodowe. Już 
dzisiaj nasz park ma ugruntowaną po-
zycję w województwie, od samego po-
czątku jego funkcjonowania samą tylko 
część basenowo-rekreacyjną, nie licząc 
kręgielni, restauracji, pubu i dyskote-
ki odwiedziło ponad 2 600 000 osób. 
Dzięki stale rozwijanej ofercie, licz-
nym promocjom i specjalnym ofer-
tom dla dzieci, rodziców czy senio-
rów staje się, pomimo rozwijającej 
się konkurencji, coraz bardziej atrak-
cyjny, o czym świadczyć mogą choćby 
rejestracje samochodów z całego regio-
nu.

Nemo na fali!
O historii dąbrowskiego AquaParku Nemo – Wodny Świat, obecnej kondycji spółki 
i planach na przyszłość, z prezesem Antonim Marcinkiewiczem rozmawia Bartosz 
Matylewicz.

Gdyby nie te 
zobowiązania wynikające 
z minionych lat, to od 
2008 roku Nemo ze 
swojej działalności 
uzyskuje dodatni wynik 
finansowy.

„Aleje” to jedna z najważniejszych i naj-
bardziej uczęszczanych ulic w mieście. 
Obecnie przygotowywany jest projekt 
modernizacji tej ulicy, który ma na celu nie 
tylko poprawę drożność kanalizacji (skut-
ki tegorocznych ulew najlepiej obrazują tę 
potrzebę), ale również jej funkcjonalność 
dla osób, które mieszkają w okolicy i naj-
częściej z niej korzystają.

Dlatego też 1 października rozpoczęły 
się badania socjologiczne, które dadzą od-
powiedź jakich zmian oczekują mieszkań-
cy i przedsiębiorcy prowadzący działalność 
w tym rejonie.

- Badania są realizowane przez socjo-
logów z bogatym doświadczeniem w ba-
daniu przestrzeni publicznych – prof. 
Tomasza Nawrockiego i dr. Krzysztofa 

Bierwiaczonka z Instytutu Socjologii Uni-
wersytetu Śląskiego – mówi Aneta Nowak 
z Biura Rozwoju Miasta i Obsługi Inwesto-
rów Urzędu Miejskiego w Dąbrowie Gór-
niczej i dodaje, że badaniem objętych zo-
stanie 400 mieszkańców, a 50 ankiet trafi 
do lokalnych przedsiębiorców.

Celem badań jest uzyskanie informa-
cji, jakie zmiany na ul. Majakowskiego 
powinny zajść, aby obszar ten stał się 
wygodny w użytkowaniu i zyskał na es-
tetyce. Ankieterzy, ze specjalnie przygo-
towanymi ankietami zapukają do drzwi 
mieszkań przy ul. Majakowskiego oraz 
Wyspiańskiego, Norwida, Mickiewicza, 
Słowackiego i Krasińskiego.

- Opinie i sugestie mieszkańców, doty-
czące oczekiwanych zmian, będą dla nas 

bardzo ważne, dlatego proszę o przyjęcie 
ankietera i poświęcenie kilku chwil na 
rozmowę. Poznanie tych potrzeb pozwoli 
nam ująć je w pracach nad projektami, co 
pozwoli nam jak najbardziej dostosować tę 
część przestrzeni publicznej do oczekiwań 
mieszkańców – ocenia Zbigniew Podraza, 
prezydent miasta.

Ankieterzy prowadzący badania mają 
specjalne identyfikatory wydane przez 
urząd miejski i gwarantują przestrzeganie 
przepisów Ustawy o ochronie danych 
osobowych. Same dane będą analizowane 
zbiorczo, wyłącznie w postaci zestawień 
statystycznych.

Raport końcowy z badań poznamy pod 
koniec października.

Bartosz Matylewicz

Ulica Majakowskiego – wypowiedz się!
Ulica Majakowskiego, popularnie nazywana przez wielu mieszkańców Dąbrowy Górniczej – Alejami, doczeka się zmian. O ich kształcie zdecydują sami mieszkańcy  
- 1 października ruszyły badania prowadzone przez socjologów przestrzeni miejskich.
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Ostatnie lata to zdecydowany 
wzrost roli roweru jako środka 
transportu nie tylko przyjazne-

go środowisku, ale przede wszystkim 
umożliwiającego podróż „od drzwi do 
drzwi” oraz najefektywniejszego na 
trasach do 5 km, które zdecydowanie 
dominują w naszej codziennej komuni-
kacji. 

Dlatego dzisiaj wiele miast zaczyna 
traktować rower jako codzienny środek 
transportu i dlatego też decyduje się na 
stworzenie odpowiedniej infrastruktu-
ry rowerowej – bezpiecznej i wygodnej 
dla rowerzystów.

Tymi właśnie zagadnieniami oraz 
przykładami dobrych praktyk podzie-
lą się uczestnicy konferencji, która 
rozpocznie się o godzinie 9:30 w Sali 
Sesyjnej urzędu. Konferencja będzie 
otwarta dla wszystkich miłośników 
dwóch kółek, dlatego też zapraszamy 
do udziału i włączenia się w dyskusję 
podczas panelu dyskusyjnego ze spe-
cjalistami.

A tych na pewno nie zabraknie. Pa-
tronat merytoryczny nad konferencją 
objął dr hab. inż. Bogusław Łazarz, 
profesor nadzwyczajny, Dziekan Wy-
działu Transportu Politechniki Śląskiej 
w Gliwicach oraz Stowarzyszenie In-
żynierów i Techników Komunikacji RP 
z oddziałem w Katowicach. 

W dyskusji udział weźmie również 
dr inż. Tadeusz Kopta – przedstawiciel 
Departamentu Studiów Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. 
Autor standardów technicznych dla 
dróg rowerowych oraz studiów tras ro-

werowych wielu miast polskich. Autor 
podręcznika „Rower w ruchu drogo-
wym” oraz uczestnik wielu między-
narodowych konferencji rowerowych, 
m.in. w : Wiedniu,  Kopenhadze, Am-
sterdamie,  Goteborgu,  Berlinie, Pra-
dze, Helsingborgu, Lucernie, Delft, 
Nowym Yorku oraz Trieście. Wygłosi 

on wykład na temat „Infrastruktura 
rowerowa jako podstawowy element 
zrównoważonego transportu”.

Swoje prelekcje przedstawią rów-
nież posłanka Ewa Wolak - Przewod-
nicząca  Parlamentarnej Grupy Rowe-
rowej, która zaznajomi zebranych gości 
z „Zarządzaniem polityką rowerową na 
szczeblu kraju” oraz dr hab. inż. Stani-
sław Krawiec z Politechniki Śląskiej, 

który przedstawi „Ekologiczne aspekty 
polityki transportowej Unii Europej-
skiej”.

Dobre praktyki w zakresie wdra-
żania polityki rowerowej na szczeblu 
kraju i miasta przedstawi również 
dwóch kolejnych gości: Marcin Hyła 
– Prezes ogólnopolskiego Stowarzy-
szenia „Miasta dla Rowerów”. Opo-
wie on o randze inicjatywy obywa-

telskiej we wdrażaniu infrastruktury 
rowerowej oraz współpracy samorzą-
du ze stowarzyszeniami rowerowymi. 
Z kolei Daniel Chojnacki Oficer Ro-
werowy Wrocławia zaznajomi gości 
z instytucją Oficera Rowerowego oraz 
przedstawi dobre praktyki rozwoju 
ruchu rowerowego we Wrocławiu.

O możliwościach rozwoju infrastruk-
tury rowerowej w mieście wypowie się 

Tobiasz Nykamowicz – autor Studium 
Głównych Tras Rowerowych Miasta 
Dąbrowa Górnicza.

Ambasadorem projektu Dąbrowa 
Rowerowa jest znamienity kolarz Cze-
sław Lang, który wspólnie ze Zbignie-
wem Podrazą, otworzy konferencję 
i kilkoma słowami wstępu przedstawi 
swoją pasję do kolarstwa oraz potrzebę 
uprawiania sportu.

Wspólnie o rowerach
Wdrażanie polityki rowerowej w miastach to główny temat konferencji, która odbędzie się 18 października w dąbrowskim Urzędzie Miejskim. Gościem 
honorowym konferencji będzie Czesław Lang, który opowie o rowerowej pasji.

Ambasadorem projektu 
Dąbrowa Rowerowa jest 
znamienity kolarz Czesław 
Lang, który wspólnie 
ze Zbigniewem Podrazą, 
otworzy konferencję 
i kilkoma słowami wstępu 
przedstawi swoją pasję 
do kolarstwa oraz 
potrzebę uprawiania 
sportu.

Ogólnopolski Konkurs Otwarty „Mo-
dernizacja Roku” odbył się po raz 16. 
Miał na celu promocję najciekawszych 
dokonań rodzimych budowlańców 
w zakresie modernizacji, renowacji czy 
adaptacji obiektów.

W tym roku do konkursu zgłoszonych 
zostało 926 projektów w 14 katego-
riach. Komisja Konkursowa przemie-
rzyła cały kraj, docierając do najbardziej 
odległych jego zakątków, by wybrać 
finalistów, a następnie zwycięzców. Na-
grody w każdej kategorii dla inwestora, 
wykonawcy i autora projektu, przyzna-
wało Jury Konkursowe pod przewodnic-
twem prof. dr hab. inż. Adama Podho-
reckiego. 

Centrum Sportów Letnich i Wod-
nych „Pogoria III” zlokalizowane jest 
w dwóch ośrodkach, będących centrum 
aktywności dąbrowian w sezonie letnim: 
przy ul. Malinowe Górki (Pogoria III) 
oraz w parku Zielona. Posiada ponad 30 

miejsc i obiektów aktywnego wypoczyn-
ku, a na Pogorii III ulokowane zostało 
molo z reprezentacyjnym deptakiem. 

Nagrodzeni za projekt Centrum Spor-
tów Letnich i Wodnych Pogoria zostali:

• Gmina Dąbrowa Górnicza – inwe-
stor

• Przedsiębiorstwo Remontowo – 
Budowlane „A Piaskowski i Spółka” 
i Przedsiębiorstwo Robót Inżynieryjnych 
„Boszko – Kozubski” – wykonawcy pro-
jektu

• Spółdzielnia Pracy „INWESTPRO-
JEKT – Katowice” – autor projektu 

W finale konkursu znalazła się jeszcze 
jedna dąbrowska inwestycja – Termo-
modernizacja Zespołu Szkół Muzycz-
nych im. M. Spisaka, której wykonawcą 
jest Przedsiębiorstwo „BUDOWLANI”, 
a autorem projektu Zakład Usług Pro-
jektowo-Kosztorysowych Dariusz Ma-
jer.

Anna Masłowska

Dąbrowska inwestycja „Modernizacją Roku 2011”
Dąbrowskie Centrum Sportów Letnich i Wodnych Pogoria uzyskało prestiżowy tytuł „Modernizacja Roku 2011” w kategorii obiektów sportowych i rekreacyjnych. Nagrody – 
dyplomy i statuetki, zostały wręczone podczas uroczystej gali, która odbyła się w środę 29 sierpnia na Zamku Królewskim w Warszawie.
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Ile to kosztowało?
Blisko 44 mln zarobi wykonawca 

robót. Inwestycja jest realizowana 
dzięki dotacji z UE. Aktualnie trwa 
finansowe rozliczenie zadania, które 
potrwa do końca roku. Do tej pory 
wsparcie unijne, tylko dla tego za-
dania, to prawie 21 mln. Fundusze 
Europejskie, które możemy w Dąbro-
wie wykorzystać, to duże pieniądze! 
Jak duże? Przypomnijmy 282 mln 
zł unijnej dotacji otrzyma Dąbrowa 
Górnicza na realizację projektu pn. 
„Uporządkowanie gospodarki wodno-
ściekowej w gminie” – etap I. 

Co konkretnie zrobiono?
W ramach tego zadania powstała 

tłocznia ścieków wraz z rurociągiem 
transportującym ścieki do zlewni 
oczyszczalni „Centrum”, co w efek-
cie pozwoli na likwidację istniejącej 
oczyszczalni ścieków GOŚ w Strze-
mieszycach. Wybudowaliśmy prawie 
14 km kanalizacji sanitarnej, 7 km 
kanalizacji deszczowej, 4,7 km wodo-
ciągów. W ramach budowy w/w infra-
struktury wodociągowo – kanalizacyj-
nej odtworzyliśmy nawierzchnię jezdni 
i chodników w ilości 64 tys. m². 

Jakie trudności?
Dlaczego mieszkańcy mogli czuć 

chaos i opóźnienie w trakcie budowy 
rurociągu tłocznego?

Nie wszystkie sprawy podczas reali-
zacji inwestycji – przyznaje kierownik 

JRP, Rafał Zwoliński – były przewidy-
walne. W trakcie robót pojawiły się 
wielorakie problemy. Po pierwsze wy-
stąpiły kolizje rurociągu tłocznego z ga-
zociągiem, ciepłociągiem, które wcze-
śniej nie były zinwentaryzowane.

Drugim problemem było wystą-
pienie gruntu skalistego płyciej niż 
zakładano w dokumentacji geolo-
gicznej. Trzecim problemem była 
obecność wysokiego poziomu wód 
gruntowych.

Dodatkowo ogólnopolskie proble-
my firmy Hydrobudowa Polska S.A., 
skutkowały brakiem płynności finan-
sowej w relacji z podwykonawcami 
robót. Sytuacja ta miała bezpośrednie 
przełożenie na jakość wykonywanych 

usług. Mimo wewnętrznych proble-
mów firmy, zdecydowanie nie mo-
gliśmy pozwolić na „bylejakość” wy-
konywanych robót, stąd kilkakrotnie 
np. należało układać rurociągi w wy-
kopie – dodaje Zwoliński.

Tym bardziej cieszy fakt termino-
wego zakończenia robót – podsumo-
wuje kierownik JRP.

Jak podkreśla pełnomocnik ds. 
realizacji projektu, Henryk Zaguła 
strzemieszycki projekt jest jednym 
z pierwszych rozpoczętych w ramach 
całego I etapu unijnego projektu.  
Zastosowany materiał, nowoczesna 
technologia, odpowiedni nadzór nad 
inwestycją mogą być gwarantem wy-
konanych usług.

Cel: zlikwidować szamba!
Projekt ma się m.in. przyczynić do 

większej niezawodnej pracy systemu  
wodno-kanalizacyjnego w dąbrow-
skiej aglomeracji, ma poprawić ogólny 
stan środowiska naturalnego, ułatwić 
mieszkańcom dostęp do infrastruktury 
wodno-kanalizacyjnej. Trzeba jasno po-
wiedzieć, że dąbrowiacy objęci wyko-
nanym zakresem inwestycji będą mogli 
podłączyć się do miejskiego systemu 
kanalizacji miejskiej dopiero po wyko-
naniu robót w ramach tzw. kontraktu 
W4, obejmującego ponad 30 strzemie-
szyckich ulic. Szczegółowy wykaz do-
stępny na www.kanalizacja.idabrowa.pl 
w dziale informacje o projekcie.

Beata Pisarczyk, JRP

Gotowy rurociąg
Możemy zapomnieć o błocie i rozkopanych ulicach – przynajmniej do wiosny. Powód – zakończyliśmy wykonanie rzeczowe I odcinka kontraktu W1, 
który obejmował budowę tłoczni ścieków „Strzemieszyce” wraz z rurociągiem tłocznym i infrastrukturą wodociągową  
i kanalizacyjną po jego trasie, budowę kanalizacji sanitarnej w ulicy Orkana oraz budowę kanalizacji deszczowej w ulicy Zwycięstwa – informuje 
pełnomocnik ds. realizacji projektu, Henryk Zaguła.

Wśród dziesięciu najbardziej po-
szukiwanych zawodów w Pol-

sce na pierwszym miejscu znajdują 
się wykwalifikowani pracownicy fi-
zyczni, a zawód spawacza plasuje się 
w tym rankingu w absolutnej czo-
łówce. Podobna sytuacja ma miejsce 
również w naszym regionie.

Dąbrowską odpowiedzią na to 
zapotrzebowanie było utworzenie 
Centrum Ustawicznego Kształce-
nia Spawaczy.

W październiku 2009 roku Regio-
nalna Agencja Promocji Zatrudnie-
nia, w której znaczące udziały posiada 
Gmina Dąbrowa Górnicza powołała 
placówkę szkoleniową. Obecnie, jak 
potwierdza to opinia Instytutu Spa-
walnictwa w Gliwicach należy ona 
do najnowocześniejszych i najlepiej 
funkcjonujących w Polsce.

Dąbrowskie Centrum Ustawicz-
nego Kształcenia Spawaczy, jako 
jedno z niewielu w kraju posiada 
do dyspozycji ponad 500 metrów 
kwadratowych zintegrowanej po-
wierzchni dydaktycznej. Składają 
się na nią nowoczesna pracownia 
spawalnicza, spełniająca najwyż-
sze standardy bezpieczeństwa, sala 
szkoleniowa wyposażona w środki 
audiowizualne oraz pomieszczenia 
socjalne (szatnia, łazienki, zaplecze 
kuchenne).

Aby podnieść kwalifikacje i swą 
wartość na rynku pracy, na szko-
lenie można zgłaszać się indywi-
dualnie. Częściej jednak kursy 
organizowane są dla pracowników 
kierowanych przez  firmy, przedsię-
biorstwa i zakłady pracy. Centrum 
proponuje również specjalne szko-

lenia prowadzone dla młodzieży 
szkolnej, która ukończyła 18 lat.

Przykładem współpracy z młodzie-
żą szkół technicznych jest realizacja 
dwuletniego projektu szkoleniowego 
wspólnie z Technicznymi Zakładami 
Naukowymi w  Dąbrowie Górniczej. 
W efekcie 86 uczniów nabyło bardzo 
cenne praktyczne umiejętności, do-
ceniane na rynku pracy.

Już teraz na dobrych spawaczy, 
podnoszących swoje kwalifikacje 
w Centrum Ustawicznego Kształ-
cenia Spawaczy czekają atrakcyjne 
oferty pracy m.in. z Huty Batory.
 az

***
Centrum, mieści się przy ulicy 

Przybylaka 12, tuż przy CH „Pogo-
ria”. Więcej informacji www.rapz.
com.pl, tel. 32 262 66 90.

Zdobądź atrakcyjny zawód
Badania rynku pracy wskazują, że ponad połowa pracodawców zgłasza problemy z zatrudnieniem 
pracowników, posiadających dostosowane do potrzeb, kwalifikacje.
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Podaje się do publicznej wiadomości, że na podstawie uchwały nr 
2/2012 Walnego Zgromadzenia Członków Stowarzyszenia Promocji 
Zdrowia, Profilaktyki i Psychoedukacji „Mała Społeczność” z 29 czerw-
ca 2012 w sprawie likwidacji Stowarzyszenia oraz na podstawie posta-
nowienia Sądu Rejonowego  Katowice-Wschód w Katowicach, Wydział 
VIII Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego, wszczęta została 
likwidacja Stowarzyszenia Promocji Zdrowia, Profilaktyki i Psycho-
edukacji „Mała Społeczność”, z siedzibą w Dąbrowie Górniczej przy 
al. J. Piłsudskiego 36/148.

Likwidatorami Stowarzyszenia zostali Dominik Uchnast, Monika 
Nowak, Aleksandra Klimek.

Wzywa się do składania ewentualnych roszczeń w stosunku do Sto-
warzyszenia w terminie do 19 października na podany powyżej adres 
Stowarzyszenia.

Likwidatorzy
Dominik Uchnast 

 Monika Nowak 
 Aleksandra Klimek

Likwidacja 
stowarzyszenia
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Jej tytuł brzmiał „Korzenie gospo-
darki w Dąbrowie Górniczej – ka-
pitał zagraniczny w historii miasta”. 

Najkrócej ją podsumowując, można 
powiedzieć, że zagraniczne inwestycje 
odegrały i nadal odgrywają tu niemałą 
rolę.

- Zagraniczny kapitał nadał tej zie-
mi nowy charakter. Kierunek rozwoju 
wytyczyły zasoby surowcowe. Dąbro-
wa miała to szczęście, że je posiadała. 
Współczesna Dąbrowa również jest 
miastem dobrym do inwestowania, 
a jej atutem jest położenie i rozległe 
tereny inwestycyjne – mówił Piotr Wo-
jaczek, prezes Katowickiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej S.A.

- Historia lubi się powtarzać. Rozwój 
przemysłu w XVIII i XIX w. nastąpił 
z udziałem kapitału zagranicznego. 15 
lat temu, wraz z powstaniem specjalnej 
strefy ekonomicznej, znów tu napłynął 
– podkreślał Zbigniew Podraza, prezy-
dent miasta.

Przemysłowe dzieje Dąbrowy za-
rysował Arkadiusz Rybak, dyrektor 
Muzeum Miejskiego „Sztygarka”. Przy-
pomniał o inwestycjach z czasów Kró-
lestwa Polskiego. Nakreślił sylwetki 
Stanisława Staszica, Józefa Patrycego 
Cieszkowskiego, Ksawerego Druc-
kiego-Lubeckiego i Henryka Łubień-
skiego, którego potomek uczestniczył 
w konferencji.

- Henryk Łubieński był ministrem 
skarbu i dyrektorem Banku Polskiego. 
Z jego inicjatywy, w pierwszej połowie 
XIX w. zbudowano Hutę Bankową - 
jak na owe czasy, dużą i nowoczesną – 
opowiadał Arkadiusz Rybak.

Ważną inwestycją, która pchnęła Dą-
browę na ścieżki rozwoju, było utwo-
rzenie kopalni Reden.

- U schyłku XVIII w. Dąbrowa była 
małą wioską, bez parafii. Wraz z po-
wstaniem w 1796r. kopalni Reden 
rozpoczął się marsz w stronę miasta 
przemysłowego – stwierdził dyrektor 
Rybak.

Nazwana na cześć Friedricha von 
Redena, dyrektora pruskiego Wyższego 
Urzędu Górniczego, dała początek bu-
dowie kolonii górniczej, która rozrosła 

się do współczesnej dzielnicy. W kon-
ferencji uczestniczył Arnd von Reden, 
krewny Friedricha.

Po konferencji, na placu przed DH 
Centrum, uroczyście odsłonięto in-
stalację artystyczną. Odwołuje się do 
przemysłowej tradycji regionu. Stanęła 
w miejscu, w którym z kopalni Reden 
do Huty Bankowej ciągnęły wagony 
z węglem. Przedstawia taki właśnie 
wagon, otoczony przeźroczystymi ta-
blicami, na których wypisano nazwy 
największych zagranicznych firm, które 

przed II wojną światową funkcjonowa-
ły w mieście, a także tych, które obec-
nie działają w Dąbrowie. Po odsłonięciu 
grupa Aziz Light dała krótkie przedsta-
wienie, nawiązujące do industrialnych 
korzeni Dąbrowy i współcześnie podej-
mowanych w niej inwestycji zagranicz-
nych.

Dzień później goście konferencji 
zwiedzali Dąbrowę. Byli m.in. w Mu-
zeum „Sztygarka” i zabytkowej sztolni, 
odwiedzili Hutę „Bankową”, a także 
Pogorię III.

- Pamiętając o naszej historii, przypo-
mnieliśmy postacie i wydarzenia, dzięki 
którym rozwija się miasto – podsumo-
wuje Katarzyna Gembicka, kierownik 
Biura ds. Współpracy z Zagranicą UM.

Konferencja została zorganizowana 
przez dąbrowski Urząd Miejski i Kato-
wicką Specjalną Strefę Ekonomiczną S.A. 
Uczestniczyli w niej m.in. przedstawiciele 
zagranicznych przedsiębiorstw działających 
w Dąbrowie, reprezentanci instytucji biz-
nesowych, samorządowcy i nauczyciele 
historii. Przemysław Kędzior

Biznes i historia
W jaki sposób kapitał zagraniczny, na przełomie XVIII/XIX w., zmienił Dąbrowę. Jak wpływa na współczesny biznes. O tym rozmawiano podczas 
konferencji, która odbyła się w Urzędzie Miejskim.

- Zagraniczny kapitał 
nadał tej ziemi nowy 
charakter. Kierunek 
rozwoju wytyczyły zasoby 
surowcowe. Dąbrowa 
miała to szczęście, że je 
posiadała. Współczesna 
Dąbrowa również jest 
miastem dobrym do 
inwestowania, a jej 
atutem jest położenie 
i rozległe tereny 
inwestycyjne – mówił 
Piotr Wojaczek, prezes 
Katowickiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej S.A.

Z  pewnością    wyrobisko  należało niegdyś    do  kopalni  Reden,  albo-
wiem  na  terenie  parku  Hallera  w  II 
połowie  XVIII  wieku,  w  1796  roku 
założono kopalnię Reden.
 Powstanie dzielnicy Reden i jej roz-

wój miało  duży  związek  z  odkryciem 
węgla w tym rejonie.
 Wydobywanie węgla propagowano 

już  w  publicystyce  polskiej    XVIII  – 
wiecznej. W pracy ,,Opisanie polskich 
żelaza  fabryk”  wartości  węgla  i  jego 
wydobywania  podkreślał  fizyk  Józef 
Osiński.  W  roku  1789  z  postulatem 
zakładania  kopalń  na  terenie  póżniej-
szego Zagłębia Dąbrowskiego wystąpił 
krakowski  chemik  Jan  Dominik  Jaś-
kiewicz.
  Między  Dąbrową  i  Gołonogiem 

znajdowały  się wyrobiska węgla. Były 
one  eksploatowane  przez  ludność 
miejscową  aż  do  III  rozbioru  Polski, 
do  1795  roku,  kiedy  Dąbrowa  wraz 

z księstwem siewierskim przeszła pod 
panowanie pruskie. Ten  teren  to  tzw. 
Nowy Śląsk, który w sprawach górni-
czo – hutniczych podlegał Wyższemu 
Urzędowi  Górniczemu  we  Wrocła-
wiu.
 Pokłady węgla w Dąbrowie w 1796 

roku  przejęte  zostały  przez  Urząd 
Górniczo  –  Hutniczy  w  Tarnowskich 
Górach, jako kopalnia Reden.
 Kopalnia i dzielnica swą nazwę za-

wdzięcza  Fryderykowi  Wilhelmowi 
von Reden. Był on  dyrektorem Wyż-
szego  Urzędu  Górniczego  we  Wro-
cławiu,  póżniej  ministrem  w  rządzie 
pruskim. Pochodził z rodziny o bardzo 
bogatych  tradycjach  górniczych.  Jego 
stryj  Klaus  Fryderyk  zadecydował 
o jego wykształceniu górniczym. Dużą 
rolę w rozwijaniu zainteresowań Rede-
na przemysłem górniczym odegrał też  
jego wuj  i  protektor  Fryderyk Anton 
von Heinitz (pruski minister, kierujący 

od  1777  roku  Departamentem  Gór-
nictwa i Hutnictwa). 
Kopalnia Reden czynna była bez prze-

rwy, niezależnie od pory roku i pogody. Po-
wodowało to ucieczki chłopów skierowa-

nych do pracy w górnictwie. W I połowie 
XIX wieku kopalnia Reden i huta cynku 
Konstanty należały do największych zakła-
dów przemysłowych rejonu olkusko – sie-
wierskiego i całego Królestwa Polskiego.

W II połowie XIX wieku kopalnią za-
rządzało Towarzystwo Górnicze Francu-
sko – Rosyjskie. Po odzyskaniu niepodle-
głości natomiast, w roku 1918, kopalnią 
zarządzało Towarzystwo Górnicze Fran-
cusko  –  Polskie. W  1923  roku  doszło 
w  niej  do  najtragiczniejszej  w  dziejach 
Zagłębia  katastrofy  górniczej. Wybuchł 
pożar na jednym z pokładów kopalni, ra-
townicy próbowali ugasić go wodą. Nie-
stety nie udało  się,   w pożarze  zginęło 
38 górników. Wydobyto zwłoki 27 ofiar. 
Do reszty dotarli ratownicy wiele mie-
sięcy póżniej. Pogrzeb był wielką mani-
festacją.  Kondukt  wyruszył  z  budynku 
Szkoły  Górniczej,  powiewały  robotni-
cze sztandary. Juliusz Kaden Bandrowski 
przedstawił opis tej katastrofy w zagłę-
biowskiej  powieści  ,,Czarne  skrzydła”. 
Kopalnię zamknięto w 1934 roku. 

Gabriela Vozsnak 
Dział historii, Muzeum Miejskie 

,,Sztygarka”

Tajemnice parku Hallera 
W samym sercu miasta, w parku Hallera trwają  prace budowlane, w związku z powstającym Centrum Regeneracji Psychofizycznej. W trakcie prac remontowo-budowlanych 
natrafiono, w jednym z wykopów, na wyrobisko dawnej kopalni. 
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W naszym 
obiektywie
23 września na parkingu Centrum 
Sportów Letnich i Wodnych Pogo-
ria III odbyła się Rolkowa Niedziela 
z CSiR. W warsztatach i zawodach 
wzięło udział 30 zawodników. 

Okazją do tego był organizowany 
już po raz VI Festiwal Ludzi 
Aktywnych, w tym roku w ra-

mach Festiwalu Kultury – ZagłebieWo-
od.

Festiwal prowadzony przez Bas Taj-
pana tętnił muzyką, tańcem i śpiewem.  
Na scenie prezentowali się Gołowianie, 
Łośnianki, Podwarpianki, podopieczni 
i działacze organizacji pozarządowych 
czy Miejska Orkiestra Dęta. Przy wej-
ściu do parku Hallera do udziału w fe-
stiwalu zachęcali DJ-je Stowarzyszenia 
Odfrontu. 

Miasteczko pozarządówki na alejkach 
parkowych wypełniły atrakcje dla naj-
młodszych i nieco starszych mieszkań-
ców. W tym dniu można było malować, 
lepić z gliny, wspinać się po ściance, po-
grać w hokeja, zobaczyć z bliska biwak 

zuchów i harcerzy, zrobić badanie pomia-
ru cukru, podpytać PTTK-owców o ko-
lejne ich wyprawy. Na Festiwalu gościli-
śmy również stowarzyszenia ekologiczne, 
opiekujące się zwierzętami, świetlice 
środowiskowe prowadzone przez stowa-
rzyszenia, organizacje sportowe, stowa-
rzyszenia kulturalne, organizacje działają-
ce w obszarze szeroko pojętego zdrowia, 
pomocy społecznej, aktywizacji wyklu-
czonych oraz wolontariuszy MOPS. 

- Festiwal miał przybliżyć miesz-
kańcom temat działalności trzeciego 
sektora oraz korzyści, jakie każdy z nas 
może czerpać z aktywnego uczestnic-
twa w społeczeństwie obywatelskim – 
mówi Piotr Drygała – Kierownik Biura 
Organizacji Pozarządowych.  Atrakcji 
i możliwości zaczerpnięcia informacji 
z różnych dziedzin było mnóstwo, od 

porad osób zaangażowanych w integra-
cję niepełnosprawnych, po działania 
stowarzyszenia inżynierów i techników, 
aż do wolontariuszy, którzy opowiada-
li o swoich działaniach.  Dzieci brały 
udział w Biegu Skrzata, starsi mogli 
popróbować swoich sił na ringu pod 
okiem trenerów Fight-Boxingu, ruszyła 
również I Dąbrowska Masa Krytyczna 
– dodaje. 

Organizatorem Dąbrowskiego Fo-
rum Organizacji Pozarządowych był dą-
browski Urząd Miejski, Pałac Kultury 
Zagłębia, a partnerami przedsięwzięcia 
Centrum Sportu i Rekreacji oraz firma 
Livinio.

Wszystkim uczestnikom oraz orga-
nizatorom dziękujemy serdecznie za 
wsparcie i pomoc.

Anastazja Korzec

Pozarządowa siła miasta
W sobotę 22 września 2012 alejki parku Hallera w Dąbrowie Górniczej wypełniły 
stoiska, prezentacje i występy ludzi aktywnych, czyli organizacji pozarządowych: 
stowarzyszeń, fundacji, klubów wolontariusza, klubów sportowych, kół gospodyń 
wiejskich.

Zakończyliśmy również spotka-
nia branżowe w ramach ob-
szarów: rewitalizacja i rozwój 

miasta, ochrona środowiska, ekolo-
gia, ochrona zwierząt oraz ochrona 
dziedzictwa przyrodniczego, oświata 
i wychowanie, upowszechnianie wie-
dzy i umiejętności na rzecz obronno-
ści oraz ratownictwa, kultura i sztuka, 
promocja miasta, upowszechnianie  i 
rozwój sportu, turystyki i rekreacji, 
przeciwdziałanie patologiom społecz-
nym i profilaktyka uzależnień, ochro-
na i promocja zdrowia oraz działalność 
na rzecz osób niepełnosprawnych, po-

moc społeczna. W spotkaniach brali 
udział przedstawiciele NGO oraz pra-
cownicy wydziałów merytorycznych 
Urzędu Miejskiego. Powyższe obszary 
stanowią zakres współpracy finanso-
wej na rok 2013 w ramach otwartych 
konkursów ofert. 

Pierwsze konkursy zostaną ogło-
szone już w grudniu 2012 r. Pla-
nuje się przeznaczyć na zadania  
w 2013 r. łączną kwotę ok. 
3.500.000,00 zł. 

Teraz czas na szkolenia. Już po 
przyjęciu Programu współpracy przez 
Radę Miejską w Dąbrowie Górni-

czej zostaną zaplanowane szkolenia 
dla przedstawicieli organizacji poza-
rządowych dot. zasad przyznawania 
dotacji, pisania projektów, wypełnia-
nia wniosków o dotację. Na bieżąco 
można również korzystać ze wsparcia 
pracowników Inkubatora Społecznej 
Przedsiębiorczości od poniedziałku do 
piątku w godz. od 8.00 do 20.00, tel.: 
668 573 952, 602 502 478, inkubator.
dg@gmail.com .

Więcej informacji, w tym: decyzje 
grupy roboczej ds. dotacji, protoko-
ły ze spotkań branżowych na stronie 
www.ngo.dabrowa-gornicza.pl .

Czas na dotacje
Za nami dużo pracy w ramach przygotowywania rocznego Programu współpracy z organizacjami 
pozarządowymi na rok 2013. Jesteśmy po spotkaniach roboczych z grupą ds. dotacji Dąbrowskiego 
Forum Organizacji Pozarządowych.
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Gościem pierwszego spotkania, 
które odbyło się w dąbrow-
skiej Bibliotece Głównej, 

była Ewa Lipska - wybitna poetka, 
eseistka i felietonistka, laureatka wie-
lu ogólnopolskich i międzynarodo-
wych nagród. Podczas spotkania au-
torka czytała swoje wiersze z dwóch 
ostatnich tomów poezji: „Droga pani 
Schubert...” (2012), „Pogłos” (2010) 
i chętnie odpowiadała na liczne pyta-
nia publiczności.

Już 15 października o godz. 17.00 
czytelnicy dąbrowskiej biblioteki będą 
mieli okazję spotkać się z Mikołajem 
Łozińskim – pisarzem i fotografikiem, 
autorem powieści „Reisefieber” (2006) 
uhonorowanej nagrodą Kościelskich, 
powieści „Książka” (2011), a także 
„Bajek dla Idy” (2008). W 2012 r. 
ukazała się książka Julii Staniszewskiej 
i Mikołaja Łozińskiego zatytułowana 
„Restauracja”. 

Miłośników literatury faktu za-
praszamy 23 października o godz. 
18.00 na spotkanie, którego gościem 
będzie reporter „Gazety Wybor-
czej” - Jacek Hugo-Bader. Jest au-
torem reportaży: „W rajskiej dolinie 
wśród zielska” (2002), „Biała gorącz-
ka” (2009), „Dzienniki kołymskie” 
(2011), a także współautorem filmu 
dokumentalnego „Jacek Hugo-Bader. 
Korespondent z Polszy”. Dwukrotnie 
został uhonorowany nagrodą Grand 
Press (1999, 2003) i głównymi na-
grodami Stowarzyszenia Dziennika-
rzy Polskich. „Biała gorączka” została 
w 2010 r. nagrodzona „Bursztynowym 

Motylem” i nominowana do Nagrody 
Literackiej Gdynia.

7 listopada o godz. 17.00 odbędzie 
się spotkanie z Barbarą Kosmow-
ską - autorką książek dla czytelników 
w każdym wieku. Jej książka „Teren 
prywatny”, nazwana najbardziej ko-
biecą powieścią Barbary Kosmowskiej, 
wygrała w 2001 r. konkurs literacki 
pn. „Dziennik polskiej Bridget Jones” 

i trafiła na Listę Bestsellerów dzienni-
ka „Rzeczpospolita”. „Pozłacana rybka” 
zdobyła nagrodę literacką Książka Roku 
2007 przyznawaną przez Polską Sekcję 
IBBY oraz została nagrodzona w Kon-
kursie Literackim im. Astrid Lindgren, 
zorganizowanym przez Fundację AB-
CXXI – Cała Polska czyta dzieciom 
pod patronatem Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.

Ostatnie spotkanie w ramach pro-
jektu „Inwazja literacka” odbędzie się 
14 listopada, a jego gościem będzie 
Grzegorz Miecugow – dziennikarz 
radiowy i telewizyjny, wydawca, pre-
zenter i publicysta. Był redaktorem 
radiowej Trójki, prezenterem Wia-
domości w TVP 1 i Faktów w TVN. 
Prowadził pierwszą polską edycję re-
ality show Big Brother, a także współ-

tworzył kanał informacyjny TVN24. 
W 2006 r. otrzymał „Wiktora” w ka-
tegorii największe odkrycie telewizyj-
ne razem z Tomaszem Sianeckim za 
program „Szkło kontaktowe”. 

Wszystkie spotkania odbywają się 
w dąbrowskiej Bibliotece Głównej 
(ul. T. Kościuszki 25). Wstęp wolny. 
Szczegółowe informacje o projekcie 
na stronach www.biblioteka-dg.pl.

Ruszyła Inwazja!
25 września zainaugurowano „Inwazję literacką” – cykl spotkań z uznanymi pisarzami, poetami i dziennikarzami. Organizatorami projektu są Miejska 
Biblioteka Publiczna w Dąbrowie Górniczej i Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, przy wsparciu finansowym Urzędu Miejskiego w Dąbrowie Górniczej.

Już 15 października 
o godz. 17.00 czytelnicy 
dąbrowskiej biblioteki 
będą mieli okazję spotkać 
się z Mikołajem Łozińskim 
– pisarzem i fotografikiem, 
autorem powieści 
„Reisefieber” (2006) 
uhonorowanej nagrodą 
Kościelskich, powieści 
„Książka” (2011), 
a także „Bajek dla Idy” 
(2008). W 2012 r. 
ukazała się książka Julii 
Staniszewskiej i Mikołaja 
Łozińskiego zatytułowana 
„Restauracja”.

Lubisz wyróżniać się z tłumu? 
Chcesz zabłysnąć kreatywnością? 
Skompletuj szkolną drużynę i do-

łącz do grona przedsiębiorczych osób.
Organizatorami projektu są: Miej-

ska Biblioteka Publiczna, Zespół Szkół 
Ekonomicznych im. Karola Adamiec-
kiego oraz Urząd Miejski w Dąbrowie 
Górniczej. Patronat nad akcją objęli: 
Prezydent Miasta Dąbrowy Górniczej, 
Dąbrowska Rada Biznesu, Towarzy-
stwo Naukowe Organizacji i Kierow-
nictwa oraz Przegląd Dąbrowski.

Projekt skierowany jest do uczniów 
drugich i trzecich klas szkół gimna-
zjalnych i stanowi ciekawe rozwinię-
cie podstawy programowej z zakresu 
przedsiębiorczości. Przedsięwzięcie 
ma zachęcić młodych ludzi do aktyw-
nego współdziałania w grupie, zdoby-
wania nowych doświadczeń oraz pre-
zentowania swoich umiejętności.

„Liga Młodych Przedsiębiorców” 
przebiegać będzie pod merytoryczną 
opieką Zespołu Szkół Ekonomicz-
nych im. K. Adamieckiego w Dą-
browie Górniczej. Zajęcia w ramach 
projektu prowadzone będą w formie 
wykładów, prezentacji, warsztatów 
tematycznych i konkursów, dzięki 
którym uczestnicy zarówno posze-
rzą, jak i ukierunkują swoją wiedzę. 

Okazją do zaprezentowania przez 
uczestników swoich umiejętności 
będą organizowane turnieje, spraw-
dzające m.in. kreatywność, refleks, 
odporność na stres oraz zdolności 
komunikacyjne zawodników. O zwy-
cięstwie drużyny zdecyduje ilość 
punktów zgromadzonych w trakcie 
turniejowych rozgrywek. Dla laure-
atów konkursu, a także szkoły zwy-
cięskiej drużyny organizatorzy prze-
widują atrakcyjne nagrody.

Przedsięwzięcie realizowane bę-
dzie od listopada 2012 r. do kwietnia 
2013 r. w Bibliotece Głównej MBP 
oraz Zespole Szkół Ekonomicznych 

w Dąbrowie Górniczej. Inaugura-
cja „Ligi Młodych Przedsiębiorców” 
odbędzie się 12 listopada o godz. 
16.00 w sali audiowizualnej Biblio-

teki Głównej przy ul. T. Kościuszki 
25. Wykład zatytułowany „Meandry 
przedsiębiorczości. Jak być przedsię-
biorczym?” poprowadzi dr inż. Ma-
riusz Kruczek z Wydziału Organizacji 
i Zarządzania Politechniki Śląskiej 
w Katowicach.

Rekrutacja uczestników odbywa 
się na podstawie wypełnionych for-
mularzy zgłoszeniowych, które nale-
ży złożyć w dziale marketingu MBP 
(ul. Kościuszki 25) lub przesłać dro-
gą mailową na adres: marketing@bi-
blioteka-dg.pl do 5 listopada 2012 r. 
Udział w „Lidze Młodych Przedsię-
biorców” jest bezpłatny.

Szczegóły dotyczące projektu wraz 
z regulaminem i formularzem zgło-
szeniowym dostępne są na stronach 
internetowych organizatorów: www.
biblioteka-dg.pl, www.zsedabrowa.
com, www.dabrowa-gornicza.pl. 

Uwaga gimnazjaliści!
Rusza nabór do II edycji „Ligi Młodych Przedsiębiorców”. 
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Dąbrowska biblioteka zaprasza 
wszystkich na bezpłatne zajęcia 

językowe. Na naukę języków 
obcych nigdy nie jest za późno, ani 

za wcześnie! Bez względu na to, 
czy jesteś rezolutnym trzylatkiem 

czy ambitnym seniorem, możesz 
rozpocząć swoją przygodę z językiem 

angielskim.

Dzięki współpracy z British 
School Ogólnopolską Szkołą 
Językową, dojrzali mieszkańcy 

naszego miasta mogą uczyć się języka 
angielskiego w ramach projektu „Se-
nior na topie”. Zajęcia językowe dla 
początkujących cieszą się dużym zain-
teresowaniem uczestników projektu. 
Seniorzy podnoszą swoje kompetencje 

lingwistyczne od września, spotykając 
się w Bibliotece Głównej w każdą śro-
dę o godz. 11.00.

Dąbrowska MBP nie zapomina także 
o swoich najmłodszych czytelnikach. 
We wrześniu br. zainaugurowano „An-
gielskie poczytanki Helen Doron” – 
cykliczne zajęcia językowe dla dzieci 
w wieku do 7 lat. Spotkania prowadzo-
ne przez lektorów Centrum Języka An-
gielskiego Helen Doron Early English 
w Dąbrowie Górniczej odbywają się 
raz w miesiącu w Filii nr 5 MBP przy 
Al. J. Piłsudskiego 32 (tel. 32 264 31 
63). Najbliższe zajęcia odbędą się 12 
października o godz. 16.30.

1 października do bibliotecznej ofer-
ty edukacyjno-rozrywkowej powrócił 
„Angielski z kotem Georgem”. Projekt 

realizowany wspólnie ze Szkołą Języ-
ków Obcych „Desperado” to zabawy 
z językiem dla dzieci, które stymulują 
ich ogólny rozwój. Zajęcia stanowią 
doskonałe połączenie nauki i zabawy, 
umożliwiające dziecku osłuchanie się 
z warstwą foniczną języka i utrwalenie 
podstawowych komunikatów. Prowa-
dzący wykorzystuje różnorodne meto-
dy nauczania w połączeniu z zajęciami 
plastycznymi i zabawami ruchowymi. 
Zajęcia odbywają się w Wypożyczal-
ni dla Dzieci i Młodzieży Biblioteki 
Głównej (ul. T. Kościuszki 25) w każ-
dy poniedziałek o godz. 16.00 (dzieci 
w wieku 3-5 lat) i 16.30 (6-10 lat). Za-
pisy pod nr tel. (32) 262 49 14.

Wszystkie zajęcia językowe są bez-
płatne. Obowiązują zapisy.

Angielski za free!

Spotkania Dyskusyjnego Klubu 
Książki odbywają się w ramach 
ogólnopolskiego projektu wspie-

rającego czytelnictwo, zainicjowanego 
przez Instytut Książki. Dąbrowski Klub 
jest jednym z 75 w województwie ślą-
skim i prawie 1000 funkcjonujących 
w całym kraju. 

Wieloletnia działalność DKK udo-
wadnia, że nie trzeba być wcale kryty-
kiem literackim, by swobodnie rozpra-
wiać o literaturze! 

Spotkania dla dorosłych czytelników 
odbywają się raz w miesiącu (z wyłą-
czeniem wakacji) o godz. 16.00 w Ga-
lerii Klubowej Biblioteki Głównej przy 

ul. T. Kościuszki 25. Grupa stałych 
rozmówców liczy ok. 12 osób, które 
z zamiłowania do książek regularnie 
dzielą się swoimi wrażeniami na temat 
przeczytanych tytułów. Podczas naj-
bliższego spotkania, które zaplanowano 
na 10 października, omawiana będzie 
„Książka” Mikołaja Łozińskiego.

Z myślą o młodych miłośnikach twór-
czości literackiej stworzyliśmy DKK Ju-
nior! Klub rozpoczął swoją działalność 
19 czerwca br. i adresowany jest przede 
wszystkim do młodzieży. Uczestnikami 
spotkań są uczniowie Gimnazjum nr 8 
w Zespole Szkół nr 4 im. Królowej Ja-
dwigi w Dąbrowie Górniczej. Jak na 

razie do Klubu należy 13 osób, mamy 
jednak nadzieję, że z każdym rokiem ta 
liczba będzie rosła. Wszystkich chętnych 
zapraszamy 23 października o godz. 
14.25 do Filii nr 20 MBP przy ul. Topo-
lowej 32 (Łęknice). Tym razem młodzi 
ludzie będą dyskutować o książce Ste-
phena Chbosky’ego pt. „Charlie”.

Udział w DKK to nie tylko możli-
wość twórczego wykorzystania wiedzy 
płynącej z książek, ale też spotkania 
z ciekawymi ludźmi czy ulubionymi 
pisarzami. Każdy bez względu na wiek 
i zainteresowania może dołączyć do na-
szego Klubu i powiększyć grono czyta-
jących osób!

Przyjemność płynąca 
z czytania…
Z myślą o wszystkich amatorach czytania dąbrowska biblioteka już od 5 lat prowadzi 
Dyskusyjny Klub Książki! Miejsce, w którym można bez ogródek porozmawiać o wspólnie 
przeczytanych książkach i czerpać przyjemność z dyskutowania o literaturze.

25 września w ząbkowickim Domu 
Kultury zorganizowano impre-

zę integracyjną dla najaktywniejszych 
czytelników biblioteki. We wspólnej 
zabawie udział wzięło 50 dorosłych 
mieszkańców miasta.

Jak na prawdziwe „Święto Ziem-
niaka” przystało, w menu nie mogło 
zabraknąć aromatycznych pieczonek 
i tradycyjnej porcji żurku dla każde-
go. Uczestnicy mogli także liczyć na 
ciepłe napoje i domowe wypieki.

Atmosferę spotkania umilały wy-
stępy młodzieżowego zespołu gitaro-
wego.

Przedsięwzięcie zorganizowano dzię-
ki współpracy poszczególnych placó-
wek bibliotecznych (tj. F.1, F.2, F.10, 
F.16), Pałacu Kultury Zagłębia i Domu 
Kultury w Ząbkowicach. 

„Święto 
Ziemniaka”

Miejska Biblioteka Publiczna 
oraz Stowarzyszenie 

Reumatyków i ich Sympatyków 
„SOMA” zapraszają do udziału 

w Światowym Dniu Reumatyzmu, 
organizowanym 8 października 

w godz. 16.00-19.30 w sali 
audiowizualnej Biblioteki 

Głównej w Dąbrowie Górniczej.

Program spotkania obejmuje dwa 
wykłady: „Postępy w leczeniu 

chorób reumatycznych”, który popro-
wadzi dr Justyna Kramza (z Katedry 
i Oddziału Chorób Wewnętrznych 
i Reumatologii Śląskiego Uniwersy-
tetu Medycznego w Katowicach), 
a także „Diagnostykę chorób reuma-
tycznych wg badań EUROIMMUN 
Polska”, którą zaprezentuje pracow-

nik naukowy firmy. Po zakończonych 
prelekcjach na uczestników spotkania 
czekają występy artystyczne wycho-
wanków Młodzieżowego Ośrodka 
Pracy Twórczej w Dąbrowie Górni-
czej.

Stowarzyszenie SOMA jest jedyną 
organizacją na terenie Zagłębia i woj. 
śląskiego, która co roku prowadzi sze-
reg różnorodnych zajęć, jak również 
przygotowuje specjalistyczne prelek-
cje dotyczące, m.in. diagnostyki i po-
wikłań chorobowych - zachęcając tym 
samym społeczeństwo do aktywnego 
angażowania się w prezentowaną pro-
blematykę.

Tegoroczny Dzień Reumatyzmu bę-
dzie przebiegał pod hasłem: „RUCH 
USPRAWNIA!”.

Wstęp wolny.

Zadbaj o swoje stawy!
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Przypominam, że również nie-
prawidłowości w zamontowaniu 
i uruchomieniu towaru nabytego 

stanowić mogą przedmiot niezgodności 
z umową zawartą.

Pozostaje jeszcze jedna, bardzo istot-
na wątpliwość, często podnoszona 
przez konsumentów, którzy znaleźli się 
w omawianym kłopocie. Co w sytuacji, 
w której sprzedawca nie reaguje na wy-
rażoną przez konsumenta niezgodność 
towaru z umową.

Również w tej sytuacji z pomocą 
przychodzi Ustawa o sprzedaży konsu-
menckiej.

Jeżeli bowiem w terminie 14 dni, 
od momentu zgłoszenia niezgodności 
towaru z umową sprzedawca nie zaj-
mie stanowiska, przyjmuje się, iż uznał 
roszczenie podnoszone przez konsu-
menta. (art. 8.3 Ustawy)

Terminy stanowią zawsze okolicz-
ność ważką, tak też jest w przypadku 
omawianego aktu.

Proszę pamiętać, że kupujący utra-
ci uprawnienia wskazane ustawą, je-
żeli w terminie dwóch miesięcy od 
stwierdzenia niezgodności towaru na-
bytego z umową nie zawiadomi o tym 
sprzedawcy. Przy czym, wystarczają-
cym jest samo wysłanie zawiadomie-
nia.

Przepisem wskazane zostały również 
precyzyjnie roszczenia, których kupu-
jący może dochodzić.

Po pierwsze – doprowadzenia towaru 
do stanu zgodności z umową, poprzez 
jego naprawę lub wymianę na nowy. 
Wymiana na egzemplarz nowy zosta-
ła jednak obwarowana w dodatkowy 
sposób. Mianowicie, sprzedawca może 
uchylić się od wymiany, jeżeli byłoby 
to niemożliwe, lub naraziło go na nad-
mierne koszty.

Powyższa okoliczność zawsze wy-
maga indywidualnego ważenia, w tym 
zakresie w sukurs przychodzi dość już 
rozbudowane orzecznictwo w tym za-
kresie.

Dopiero w przypadku niemożności 
realizacji przez sprzedawcę roszczeń 
powyższych, kupujący jest uprawniony 
do żądania obniżenia ceny, lub odstą-

pienia od umowy (w przypadku nie-
zgodności o charakterze istotnym).

Podsumowując te główne i wybra-
ne uwagi w przedmiocie niezgodności 
towaru z umową, warto zauważyć, że 
przepisy prawa w tym zakresie tworzą 
szerokie możliwości ochrony interesu 
nabywcy towaru, w ramach sprzedaży 
konsumenckiej.

Konieczna jest jeszcze wola docho-
dzenia swoich uzasadnionych roszczeń, 
gdy takimi są. Tylko powszechna świa-
domość uprawnień prowadzić może 
do wypracowania dobrych i powszech-
nych praktyk, których wciąż brakuje.

Daleki jestem od uogólnień, na rynku 
wielu przedsiębiorców w sposób wzor-
cowy realizuje przepisy obowiązujące, 

w przypadku jednak, gdy tak nie jest, 
nie bójmy się działać.

Tam, gdzie możność polubownego 
rozwiązania sporu okazałaby się nie-
możliwa, warto mieć świadomość, iż 
zawsze pozostaje możność sądowej 
ochrony roszczeń.

Tym bardziej, że istnieje szereg insty-
tucji publicznych i prywatnych służących 
konsumentom pomocą. Na szczególne 
uwzględnienie zasługują miejscy (powia-
towi) rzecznicy konsumentów, mogący 
ich imieniem wytaczać powództwa lub 
(za zgodą konsumentów) wstępować do 
postepowań przez nich wytoczonych. To 
dodatkowa możliwość ochrony prawnej, 
wciąż jeszcze nie dość, jak sądzę, w na-
szym systemie wykorzystywana.

Ciąg dalszy niezbędnika sprzedaży konsumenckiej, czyli kilka 
uwag na temat niezgodności towaru z umową

Porady na czasie
Domniemanie, że towar jest zgodny z umową, przyjmuje się również, gdy towar odpowiada 
oczekiwaniom dotyczącym towaru tego rodzaju, opartych na publicznie składanych 
zapewnieniach sprzedawcy (na tę okoliczność szczególnie pozwalam sobie zwrócić Państwa 
uwagę), producenta lub jego przedstawiciela – w szczególności uwzględnia się zapewnienia, 
wyrażone w oznakowaniu towaru lub w reklamie, odnoszące się do właściciela towaru, w tym 
także terminu, w jakim towar ma je zachować. (por. Art. 4.3 Ustawy, in fine ).

Tomasz Andrzej Kordys jest Koordynatorem Merytorycznym Europejskiego 
Programu Prawnego, doktorantem Wydziału Prawa i Administracji UŚ, 

wykładowcą akademickim, asystentem posła do Parlamentu Europejskiego 
Prof. A. Gierka.

8 października 1912 roku w Błędo-
wie, jako trzecie z sześciorga dzieci 

Piotra i Magdaleny, na świat przyszła 
Marianna Sierka z domu Woźniczka.

W listopadzie 1932 roku wyszła za 
mąż za Zygmunta Sierkę, z którym 
przeżyła 62 lata. Całe życie związana 
jest z Błędowem, gdzie razem z mę-
żem prowadziła gospodarstwo rolne, 
zajmowała się domem i wychowa-
niem dwójki dzieci- córki i syna. Pani 
Marianna doczekała się trzech wnu-
czek, dwóch wnuków, czterech pra-
wnuczek i trzech prawnuków.

Dostojnej jubilatce składamy naj-
lepsze życzenia zdrowia i wszystkiego 
co najlepsze.

Z najlepszymi 
życzeniami

Co roku w okresie wiosennym 
oraz jesiennym notuje się 
zwiększoną częstotliwość wy-

stępowania przeziębień, infekcji bak-
teryjnych górnych dróg oddechowych 
oraz zachorowań na grypę, co związane 
jest z naturalnym spadkiem odporności 
naszego organizmu. 

Warto w tym okresie zastanowić się 
nad uzupełnieniem diety preparatami 
witaminowymi, które pomogą nam 
uniknąć jesiennych infekcji. Witaminy 
w znaczący sposób przyczyniają się do  
zwiększenia odporności naszego organi-
zmu na działanie bakterii oraz wirusów. 
Warto również w codziennej diecie, 
zwiększyć ilość spożywanych porcji 
owoców i warzyw, które są naturalnym 
źródłem witamin, np.: brokuły, bruksel-
ka, papryka, pietruszka, jarmuż, owoce 
cytrusowe, czarna porzeczka czy kiwi. 
Nie należy zapominać także o czosnku, 
który jest naturalnym antybiotykiem. 

Niestety w żywności witaminy są 
składnikami bardzo nietrwałymi. Długi 
czas transportu owoców i warzyw, ich 

niewłaściwe magazynowanie, obróbka 
mechaniczna już w domu (obieranie 
i krojenie), a także obróbka termiczna 
(gotowanie czy smażenie) powodują 
straty witamin w tych produktach się-
gające niekiedy nawet do 90%. Dlate-
go też bardzo dobrym pomysłem jest 
wspomaganie naszego układu odpor-
nościowego w okresie jesiennym wita-
minami w postaci dobrych preparatów 
witaminowych. 

Przyjmowanie takich środków da 
nam gwarancję, że witaminy rzeczywi-
ście trafią w odpowiedniej ilości do na-
szego organizmu. Proszę nie oszczędzać 
na takich suplementach – niestety tanie 
preparaty nie wchłaniają się na oczeki-
wanym poziomie, więc nie zapewniają 
bezpiecznej ochrony. Najlepiej wybrać 
się do dietetyka lub swojego lekarza ro-
dzinnego, który dobierze odpowiedni 
preparat oraz zaleci prawidłowe daw-
kowanie.

Łukasz Stańczyk - Dietetyk 
w Poradni „Multi Fit” w Dąbrowie 

Górniczej www.multi-fit.com.pl

Zdrowa dieta
Niestety tegoroczne wakacje i lato przeszły już do historii. 
Za oknami coraz częściej pojawiają się odcienie szarości, 
przeplatane na szczęście złotą polską jesienią – słoneczne 
dni, kolorowe liście na drzewach i działkowcy szykujący 
w pocie czoła swoje ogródki na przyjście zimy. Jednak ładna 
jesienna pogoda może być złudna i uśpić naszą czujność. 
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Tegoroczny Konkurs okazał się 
dużym sukcesem. Przyjechała 
bardzo duża grupa młodych mu-

zyków niemal z całego świata – mówi 
prof. Tomasz Miczka, rektor katowic-
kiej Akademii Muzycznej, przewodni-
czący międzynarodowego jury. -  Po-
ziom we wszystkich specjalnościach 
był bardzo wysoki. Objawiły nam się 
też wielkie osobowości, jak chociażby 
Francuzka z Lyonu, fagocistka Sophie 
Dartigalongue.  Należy podkreślić, że 
Konkurs może odbywać się dzięki de-
terminacji władz Dąbrowy Górniczej 
z prezydentem Zbigniewem Podrazą 
na czele, Akademia Muzyczna współ-
pracuje z Urzędem Miasta głównie pod 
względem merytorycznym. Na czas 
remontu Pałacu Kultury Zagłębia Aka-
demia przyjęła też Konkurs pod swój 
dach, gdyż to u nas odbywają się kolej-
ne etapy przesłuchań. 

W tym roku rywalizowali młodzi fle-
ciści, oboiści i fagociści. Najlepszą w tej 
ostatniej specjalności okazała się Sophie 
Dartigalongue. Jest ona już laureatką 
wielu międzynarodowych konkursów, 
m.in. we: Francji, Włoszech, Finlandii 
czy Wielkiej Brytanii.

- Emocje towarzyszące każdej nagro-
dzie są ogromne i bardzo cieszę się z wy-
granej w Konkursie im. Michała Spisaka 
– mówi zdobywczyni I nagrody. – Naj-
trudniejszym elementem tego Konkursu 
jest jego rozłożenie w czasie. Pomiędzy 
etapami są dni przerwy,  a trzeba trzy-
mać bardzo wysoki poziom, nie tylko 
techniczny, ale także emocjonalny i kon-
centrację.

W III etapie, z towarzyszeniem Or-
kiestry Symfonicznej Filharmonii Za-
brzańskiej pod batutą Sławomira Chrza-
nowskiego, fagociści grali m.in. Koncert 
na fagot Michała Spisaka. Regulamin 
dopuszczał wykonanie z nut. Sophie była 
jedyną uczestniczką, która grała go z pa-
mięci. 

- To było wielkie wyzwanie, chciałam 
sprawdzić, czy dam radę. To trudny 
utwór, ale bardzo ciekawy, pełen kolo-
rów. W finale zagraliśmy z orkiestrą i to 
chyba było niełatwe zadania. Nie miałam 
dotąd zbyt wiele okazji do występów 
jako solistka z towarzyszeniem orkiestry 

– dodaje zwyciężczyni, a pytana, na co 
chce przeznaczyć pieniądze z nagrody, 
wskazuje na jeden cel: elektroniczne pia-
nino, które pomoże jej w dalszym dosko-
naleniu umiejętności.

W specjalności flet najlepszą okazała 
się Węgierka, Livia Duleba, wychowanka 
Uniwersytetu Muzycznego w Budapesz-
cie. To również wielokrotna laureatka 
różnych międzynarodowych konkursów.  
Czy przywykła już do nagród?

- Zawsze jest to cudowne uczucie 
i nigdy człowiek nie może nastawiać 
się na nagrody. Werdykt za każdym 
razem  jest zaskoczeniem, bo ciągle 
wydaje mi się, że można było zagrać 
jeszcze lepiej – śmieje się. – Pro-
gram Konkursu im. Spisaka jest bar-
dzo ciekawy, ale żaden z utworów 
obowiązkowych nie sprawił mi jakiś 
problemów. Najtrudniejszy był dru-
gi etap, ale to przede wszystkim ze 

względu na długość i różnorodność. 
Najbardziej lubię grać muzykę epoki 
baroku, która łączy w sobie: poziom, 
trudność, naturalność i piękno.

Livia szykuje się już do kolejnego 
konkursu. W grudniu chce wystartować 
w Monachium. Najmniejszy, jak dotąd 
dorobek w nagrodach na międzynaro-
dowych konkursach ma Izabela Berdy, 
która wygrała specjalność obój. Studiu-
je w krakowskiej Akademii Muzycznej 
w klasie prof. Jerzego Kotyczki oraz ad. 
Arkadiusza Krupy.

Swoją nagrodę przyznała również 
Orkiestra Filharmonii Zabrzańskiej, 
która pracowała z uczestnikami kon-
kursu podczas III etapu. Dodajmy, 
że dominowała tu muzyka Wolfganga 
Amadeusza Mozarta, a szczególnie je-
den Koncert. Pięciokrotnie bowiem 
zabrzmiał Koncert fletowy D-dur KV 
314, a czterokrotnie obojowy C-dur 
KV 314. To właściwie ten sam Koncert, 
tylko wykonywany na różnych instru-
mentach. Toteż różnice jakie daje inna 
barwa dźwięku instrumentu w odbio-

rze utworu, mogli też ocenić słuchacze 
podczas Koncertu Laureatów.

- Niezwykle trudno było nam wybrać 
spośród finalistów, bo specjalności były 
trzy, a my mogliśmy przyznać jedną na-
grodę. W finale poziom uczestników 
był bardzo wyrównany, niemal każdy 
prezentował coś, czym nas ujął – tłuma-
czy szef Orkiestry, dyrygent Sławomir 
Chrzanowski. - Najbardziej jednak swo-
ją postawą podczas prób, jak i podczas 
konkursowej prezentacji, przekonał nas 
Andre Garea Cebrian, hiszpański flecista 
(przyp. aut. Zdobywca III nagrody).  Ma 
niesamowite podejście do współpracy 
z orkiestrą. Nie mówię już o przygoto-
waniu materiału, bo to było doskonałe. 
Pokazał najszerszy, naszym zdaniem, wa-
chlarz możliwości instrumentu, zarówno 
pod względem barwowym, artykulacyj-
nym… Przy tym kapitalnie bawił się mu-
zyką i doskonale współpracował ze mną 
jako dyrygentem i z koncertmistrzem. 
Wystarczyło spojrzenie, mrugnięcie, gest 
– podkreśla Chrzanowski.

Regina Gowarzewska

Wielkie muzyczne talenty
Koncertem Laureatów zakończył VI Międzynarodowy Konkurs Muzyczny im. Michała Spisaka. Laureaci wystąpili w Bazylice NMP 
w Dąbrowie Górniczej.

Uśpione nuty obudziła Małgorzata 
Majewska, dyrektor PKZ, obdzwa-

niając wszystkie kąty sali widowiskowej 
„Helikonu” . Zadziałało natychmiast! Są 
sugestie, że czuwała nad tym przedsię-
wzięciem patronka chórzystów i zespo-
łów wokalnych - święta Cecylia.

Program muzycznego wieczoru nie 
zawiódł w żadnym punkcie a wyko-

nawcy udowodnili, że gdy talent trafi 
na podatny grunt, choćby i lokalnej 
sceny, pod czujnym okiem instrukto-
ra jest szansa, że zalśni najpełniejszym 
blaskiem.

Błyszczeli śpiewacy chóru „Zorza” 
i młodzi artyści ruchu amatorskiego. 
A repertuar do łatwych nie należał. 
Zmierzono się z Verdim ( Nabucco) 

i Leharem (Giuditta). Były popularne 
piosenki polskich wykonawców i świa-
towe szlagiery. Publiczność, która wy-
pełniła każdy (obdzwoniony) kącik sali 
widowiskowej, nie rozczarowała się 
i tym razem. Nawet jesienne słońce 
za oknem mrugnęło wesoło – TO BĘ-
DZIE DOBRY SEZON!

Lidia Wolny

W Pałacu Kultury Zagłębia - Klubie Osiedlowym „Helikon”

Sezon kulturalny obdzwoniony
Nową tradycję „obdzwonienia” na pomyślność nowego sezonu kulturalnego wprowadzono w Pałacu 
Kultury Zagłębia- Klubie Osiedlowym „Helikon”.

Tegoroczny Konkurs okazał się dużym sukcesem. 
Przyjechała bardzo duża grupa młodych muzyków 
niemal z całego świata – mówi prof. Tomasz Miczka, 
rektor katowickiej Akademii Muzycznej, przewodniczący 
międzynarodowego Jury. -  Poziom we wszystkich 
specjalnościach był bardzo wysoki. Objawiły nam się 
też wielki osobowości, jak chociażby Francuzka z Lyonu, 
fagocistka Sophie Dartigalongue. 
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Główne wydarzenia miały swo-
je odsłony w parku Hallera. 
W tym czasie można było 

uczestniczyć w koncertach, gdzie za-
grali m.in. Miro Vitek, NaSenNie, De-
fenders czy Fair Weather Friends.

Podczas spektaklu „Zmysły” przez 
park wędrowały duże oczy, uszy, nos 
i dłoń, wyśpiewując piosenki i ko-
mentując otoczenie. Widzowie mogli 
wybierać między spektaklami „Pokój” 
i „Święci osiedlowi”. Przy placu zabaw 
przygrywał kataryniarz, w powietrzu 

sunęły bańki mydlane, a na alejce usta-
wiły się żywe pomniki. Jednym z ele-
mentów ZagłębieWood było odsłonię-
cie ławeczki Hendrixa. 

W parku odbył się również Festiwal 
Ludzi Aktywnych, w czasie którego 
można było najlepiej przekonać się 
o tym, co robią lokalne stowarzyszenia 
czy fundacje. Robią sporo, a próbką 
ich możliwości były wystawy sztuki 
nieprofesjonalnej, quizy i konkursy dla 
dzieci i młodzieży, warsztaty edukacyj-
ne, prezentacje samochodów i moto-
cykli, zawody sportowe, pokazy mody 
czy porady zdrowotne.

Podczas ZagłębieWood winylowymi 
płytami kręcili DJ Pr1mo i DJ Look. Wy-
stąpili Gołowianie, prezentując ludowe 
tradycje regionu. Koncert dała Miejska 
Orkiestra Dęta, z którą zaśpiewał Łukasz 
Baruch. Z głośników płynął Dębowy So-
und, stworzony przez reprezentantów 
sceny reggae/rap. Przy mikrofonach dzia-
łali m.in. Bas Tajpan, Kłak, Banita, Me-
trowy, a woskowe placki na gramofony 
wrzucali Ushat i DJ Funki.

Interesujące propozycje czekały na 
melomanów i kinomanów. W bazylice 
odbył się koncert laureatów VI Mię-
dzynarodowego Konkursu Muzyczne-
go im. M. Spisaka. W festiwalowym 
namiocie wyświetlono klasyczną pozy-

cję kina grozy - „Nosferatu” z 1922r., 
z muzyką graną na żywo przez zespół 
Czerwie.

Nie zawiedli się również miłośnicy 
kabaretów, których rozśmieszali Damian 
Kubik, kabaret Grzdyl, DNO i Jurki.

Edward Lutczyn, popularny rysow-
nik, zabawiał publiczność swoim po-

czuciem humoru, gawędząc i rysując. 
Dla dzieci wystąpili Ciotka Klotka 
i Pan Tik-Tak. Najmłodsi oglądali też 
przedstawienie „Koziołek Matołek” 
i bajkę muzyczną „Jaś i Małgosia”.

Na stoiskach dąbrowskich instytucji 
kultury trwały m.in. warsztaty cera-
miczne i malarskie, można było zoba-

czyć, jak w średniowieczu czerpano 
papier czy spotkać się z pisarzem Da-
riuszem Rekoszem.

Wstęp na wszystkie wydarzenia fe-
stiwalowe był bezpłatny. Organizatora-
mi byli: Urząd Miejski, Pałac Kultury 
Zagłębia, Miejska Biblioteka Publiczna 
i Muzeum Miejskie „Sztygarka”.  pk

ZagłębieWood przeszedł do historii
Spektakle uliczne, warsztaty plastyczne, koncerty, przedstawienia dla najmłodszych. To, i wiele, wiele więcej, złożyło się na festiwal ZagłębieWood, który trwał 
od 19 do 23 września.

„Ławeczka Hendrixa” nawiązuje 
do wydarzeń z 1990r. Wtedy, na fali 
zmian ustrojowych, w całym kra-
ju likwidowano pomniki z czasów 
PRL. W parku Hallera z cokołu spadł 
towarzysz Zawadzki, z miejskiego 
krajobrazu miał zniknąć też pomnik 
Bohaterów Czerwonych Sztandarów 
– notabene dedykowany uczestni-
kom rewolucji z 1905r., jednak ści-
śle związany z minionym ustrojem. 
Pomnik miał wylecieć w powietrze. 
Wykonano już odwierty, do których 
trafić miał materiał wybuchowy. 
Widmo eksplozji i jej ewentualnych 
niekontrolowanych konsekwencji 
przerazi mieszkańców okolicznych 
bloków. Ich protest szybko wsparli 
inni, głównie młodzi, którzy sprze-
ciwili się wyburzeniu. Obrońców 
przybywało w lawinowym tempie, 
informacja o wydarzeniach w cen-
trum lotem błyskawicy rozchodziła 
się po mieście. Choć nie było In-
ternetu i telefonów komórkowych, 
nagle mówili o tym niemal wszyscy. 
Młodzież broniła monumentu dzień 

i noc, spontanicznie – kilkoma ru-
chami ręki z puszką farby - prze-
mianowała go na pomnik Jimiego 
Hendrixa. W Dąbrowie zjawiła się 
telewizja CNN, informacja o legen-
darnym gitarzyście, którego niety-
powo uhonorowała młodzież obiegła 
świat. Ówczesne władze ostatecznie 
odstąpiły od pomysłu zburzenia po-
mnika. Z czasem przybywało na nim 
napisów i malowideł. Zdobił go pod-
pis „JIMIEMU HENDRIX’OWI, 
KURT’OWI COBAIN’OWI, MAKE 
LOVE NOT WAR, WAR IS OVER, 
WSZTKIM, KTÓRZY KOCHA-
JĄ WOLNOŚĆ. Postacie na cokole 
„ubrano” w kolorowe buty, spoden-
ki i koszulkę, karabin jednej z nich 
stał się gitarą. W 2000r., podczas 
modernizacji Placu Wolności, monu-
ment został wyczyszczony i odmalo-
wany. W 2006r., na mocy uchwały 
Rady Miejskiej, przytwierdzono do 
niego tablicę, na której napisano: 
BOHATEROM CZERWONYCH 
SZTANDARÓW, DĄBROWIA-
KOM, TWÓRCOM DZIEJÓW 

WALK O NARODOWE I SPO-
ŁECZNE WYZWOLENIE.

Obrona pomnika obrosła w wie-
le mitów i romantycznych historii. 
Jak było z jej genezą? Jedna z wersji 
przedstawia ją w ten sposób: „(…) 
A było to tak. Saperzy wywiercili 

już otwory pod ładunki wybuchowe 
i przygotowywali się do wysadzenia 
obelisku, gdy w jego obronie stanął 
Mariusz Talik, szef młodzieżówki 
KPN w Dąbrowie Górniczej. Był 
zawsze miłośnikiem ostrego rocka 
i mocnego piwa, więc niewiele my-

śląc, skrzyknął paru młodych ludzi, 
wszedł na cokół i oświadczył, że nie 
da go wysadzić, bo to od dziś będzie 
pomnik młodzieży - pomnik Hendri-
xa. Wokół pomnika zaczęła się szyb-
ko gromadzić młodzież, a w ciągu 
trzech dni powstał szeroki ruch jego 
obrony. Młodzi przemalowali posąg, 
„dorobili” postaciom glany i trwał 
festyn oraz całodobowe dyżury 
młodych w obronie pomnika. Przy-
była nawet ekipa telewizyjna CNN 
i nadała w świat relację o pierwszym 
na świecie pomniku Jimmiego Hen-
drixa.” (fragment książki „Czas kar-
łów”, Tomasz Karwowski.)

Wiemy, że to tylko wycinek tej 
barwnej historii, pełnej ciekawych 
wątków i rozmaitych smaczków. 
Dlatego zwracamy się z prośbą o po-
moc w odtworzeniu tego, co działo 
się wtedy przy pomniku. Jeśli macie 
Państwo jakieś zdjęcia, przedruki czy 
po prostu wspomnienia z tamtych 
chwil i chcecie się nimi podzielić, 
prosimy o kontakt na adres dgnafb@
gmail.com.

Hendrix już siedzi
Nietypową ławeczkę odsłonili, prawie prawdziwi, Lech Wałęsa, Elvis Presley i Chuck Norris. Później, z ognistym show nawiązującym do historii 
muzyki rockowej, wystąpili Azislight. Po tym zebrani przeszli na drugą stronę ulicy, gdzie przy wejściu do parku ustawiono wystawę „Kultura Dąbrowy 
Górniczej”, pokazującą m.in. literackie wątki dotyczące miasta czy postacie związane z jego rozwojem. Stamtąd Miejska Orkiestra Dęta poprowadziła 
zebranych do namiotu głównego, w którym odbył się kabareton.

W parku odbył się 
również Festiwal Ludzi 
Aktywnych, w czasie 
którego można było 
najlepiej przekonać się 
o tym, co robią lokalne 
stowarzyszenia czy 
fundacje. Robią sporo, 
a próbką ich możliwości 
były wystawy sztuki 
nieprofesjonalnej.
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Podczas oficjalnego otwarcia, za-
jęcia poprowadził trener Andrzej 
Wywiał. Zaprezentował, w jaki 

sposób korzystać z poszczególnych 
urządzeń, mówił również, jak optymal-
nie dobrać ćwiczenia. Siłownie odwie-
dzili hokeiści Zagłębia Sosnowiec i za-
wodnicy Rio Grappling Club Dąbrowa 
Górnicza. Odbyły się również mini-za-
wody, w których startujący próbowali 
swoich sił w podciąganiu i pompkach 
na drążkach.

Siłownie składają się z ośmiu urzą-
dzeń. Pracujący nad formą i kondycją 
mają do dyspozycji:

- krzesełko do podnoszenia masy 
ciała wzmacniające mięśnie ramion, 
klatki piersiowej, pleców i obręczy 
barkowej,

- drążki do podciągania, budujące 
muskulaturę obręczy barkowej, mię-
śni ramion, grzbietu i klatki piersiowej 
oraz brzucha,

- tzw. „Biegacze – Piechurzy”, wzmac-
niające mięśnie nóg i pasa biodrowego, 
dodatkowo korzystnie wpływające na 

układ krążenia, serce i płuca,
- prasę nożną, poprawiająca musku-

laturę nóg oraz mięśni brzucha,

- ławkę i prostownik pleców, budu-
jące muskulaturę brzucha oraz mięśni 
grzbietu,

- orbitrek eliptyczny, który poprawie 
muskulaturę nóg i rąk, a także ogólną 
kondycję fizyczną i wydolność organi-
zmu,

- drążki gimnastyczne służące budo-
wie muskulatury przedramion, ramion 
i obręczy barkowej oraz mięśni brzucha 
i grzbietu.

- drabinkę z drążkiem do podciągów 
– idealną do budowania muskulatury 
obręczy barkowej, wzmacniania mięśni 
brzucha czy rozgrzewki.

 Lokalizacje dla siłowni wybrali 
mieszkańcy w internetowym głoso-
waniu prowadzonym na stronie mia-
sta, oficjalnym profilu na facebooku, 
a także wypełniając tradycyjne ankiety. 
Koszt ich utworzenia to ok. 100 tys. zł. 
Z wszystkich urządzeń można korzy-
stać bezpłatnie. pk

Plenerowe siłownie 
działają pełną parą
Od kilku tygodni działają siłownie pod chmurką - w parku Hallera i na os. Kasprzaka. 29 września w parku można było 
m.in. przetestować urządzenia pod okiem instruktora, otrzymać treningowe porady i stanąć do konkursu w podciąganiu 
i „pompowaniu”.
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Jak rozpoczęła się Twoja kariera 
wyścigowa?

Moja pasja pojawiła się jeszcze w mło-
dzieńczych latach, kiedy to starałem 
się jeździć na różnych motorowerach 
i motocyklach. Na pewno wiele osób 
pamięta jakie wtedy mieliśmy te pojaz-
dy, jeździło się przez weekend, a w cią-
gu tygodnia naprawiało się sprzęt. Wraz 
z upływem kolejnych lat motocykle 
nie przestawały mnie interesować i tak 
doszliśmy do czasów motocykli współ-
czesnych na których można już było się 
ścigać. Na początku mojej kariery spor-
towej czekało mnie sporo nauki, ale 
podpatrywałem doświadczonych już 
zawodników i kolegów. Później zakole-
gowałem się z Irkiem Sikorą, w którego 
zespole ścigam się do tej pory w Moto-
cyklowych Mistrzostwach Polski, oczy-
wiście na profesjonalnie przygotowa-
nych do tego torach. To wszystko trwa 
już podajże od ośmiu lat.  

Jak przygotowujesz się do sezonu? 
Niestety nie jest mi łatwo rywalizo-

wać z innymi zawodnikami, ponieważ 
jestem dużo cięższy i wyższy, a w tym 
sporcie w jakimś stopniu ma to znacze-
nie. Potężna postura zmusza mnie do 
rozpoczęcia przygotowań do sezonu już 
w styczniu. Wówczas zbijam wagę, któ-
ra normalnie wynosi ok. 100 kilogra-
mów przy 190 centymetrach wzrostu, 
a na mistrzostwa staram się zejść tak do 
ok. 96 kilogramów. Do tego cały czas 
trenuję i staram się trzymać równą, do-
brą formę.  

Sezon 2012 został już oficjalnie za-
kończony. Pomimo wielu przeciwności 
losu udało Ci się wskoczyć do pierw-
szej dziesiątki w klasyfikacji general-
nej. Jak podsumujesz ten rok?

To był bardzo ciężki sezon. Przede 
wszystkim mocno walczyłem z formą, 
starałem się zbudować ją jak najlepiej, 
ale niestety w tym roku nie osiągnąłem 
jej szczytowego poziomu. Skończyłem 

na 11 miejscu w klasyfikacji ogólnej 
i na 9 pozycji w klasyfikacji Mistrzostw 
Polski. Generalnie z sezonu nie jestem 
zbytnio zadowolony, ale niektórzy mieli 
większego pecha niż ja, więc nie ma co 
się załamywać. Tak to już jest, nie za-
wsze ma się formę, nie zawsze wszyst-

ko gra tak jakby chciał tego zawodnik. 
Mam nadzieję, że w raz z pomocą 
sponsorów (Dąbrowa Górnicza, Ol-
group, CTL Logistics, VTR Logistics) 
osiągniemy w przyszłym sezonie wiele 
wspaniałych wyników.

Jakie dokładnie masz plany na przy-
szły sezon?

W przyszłym sezonie na pewno wy-
startuję na motocyklu BMW S 1000 
RR, tutaj żadna inna marka nie wcho-
dzi w grę, jednak nie wiem jeszcze czy 
wezmę udział w kategorii Superstock 
1000 jak obecnie, czy też w mocniej-
szej kategorii Superbike. Zobaczymy, 
czas pokaże.

Na pewno zauważyłeś jak wielu 
motocyklistów lubi poszaleć w cen-

trum naszego miasta. Chciałbyś im 
coś przekazać?

Chłopaki mają w centrum sporą pu-
bliczność, więc zapewne dlatego lubią 
poszaleć właśnie w tym miejscu, ale 
oczywiście jest to bardzo niebezpiecz-
ne. N przystankach są ludzie, niektórzy 
przebiegają przez ulicę, może się komuś 
zerwać i uciec jakiś piesek, dosłownie 
wszystko może się wydarzyć i sprawić 
niecodzienną, poważną sytuację. Dobrze 
byłoby, żeby motocykliści zachowali wię-
cej rozwagi, bo jednak jeżdżąc wyczyno-
wo w zatłoczonym centrum miasta spra-
wiają zagrożenie sobie i innym, a przecież 
nikomu nie potrzebne są jakieś przykre 
konsekwencje. Być może lepiej byłoby 
wybrać się gdzieś w bardziej ustronne 

miejsce, przede wszystkim mniej zalud-
nione i tam próbowa swoich sił, a już naj-
lepszym wyborem byłyby profesjonalnie 
przygotowane do tego tory, jak choćby 
ten w Poznaniu, gdzie serdecznie zapra-
szam wszystkim pragnących się wyszaleć 
na dwóch kółkach. 

Dąbrowa Górnicza została Twoim 
sponsorem. Co możesz powiedzieć 
o tej współpracy?

Otrzymałem wsparcie w formie spon-
soringu od naszego miasta, za co bardzo 
mocno dziękuję. Myślę, że współpraca 
będzie się nam dobrze układała rów-
nież i w przyszłym roku. Mam nadzieję, 
że Dąbrowa Górnicza będzie z moich 
startów zadowolona. Taka pomoc jest 
bezcenna, zwłaszcza w tak drogim spo-

rcie, jakim są wyścigi motocyklowe. Ja 
oczywiście postaram się odwdzięczyć jak 
najlepszymi wynikami i pokażę w Polsce 
i za granicą, że Dąbrowa Górnicza ma faj-
nego sportowca (śmiech).

Walka z prędkością
Rozmowa z Jerzym Bergerem, motocyklistą BMW Sikora Motor Sport.

Jerzy Berger (BMW Sikora Motor-
sport) – utalentowany i ambitny 
motocyklista, dla którego nawet 

najbardziej wygórowany cel jest do 
osiągnięcia, a przeszkody stojące mu 
na drodze tracą znaczenie. Najlep-
szym przykładem był ubiegłoroczny 
sezon, kiedy to dąbrowianin zmagając 
się z kontuzją wywalczył tytuł wice-
mistrzowski w markowym pucharze 
BMW AC-Schnitzer RR Cup.

Na początku mojej 
kariery sportowej czekało 
mnie sporo nauki, 
ale podpatrywałem 
doświadczonych już 
zawodników i kolegów. 
Później zakolegowałem 
się z Irkiem Sikorą, 
w którego zespole 
ścigam się do tej pory 
w Motocyklowych 
Mistrzostwach Polski

Skwer, o którym wyżej wspomniano, 
ma jednak historię znacznie starszą 
niż ta z okresu ustawienia tam po-

mnika Stanisława Staszica. Miejsce to 
było idealne do eksponowania tam bądź 
pomnika lub jakiejś innej figury.

W czasie I wojny światowej działa-
ła w Dąbrowie Górniczej Liga Kobiet 
Pogotowia Wojennego. Z inicjatywy jej 
członkiń pusty plac pomiędzy dzisiejszy-
mi ulicami Legionów Polskich i Górni-
czą nazwano Placem Legionów. Teren 
nowego placu został wtedy wyrównany 
i obsadzony drzewami. W 1924 roku, 
z okazji dziesiątej rocznicy wymarszu 
zagłębiowskich oddziałów legionowych 

z Dąbrowy, ustawiono w miejscu dzi-
siejszego pomnika Staszica obelisk upa-
miętniający to wydarzenie. Niestety już 
w 1939 roku okupant niemiecki po zaję-
ciu Dąbrowy Górniczej usunął wszelkie 
oznaki polskości na tym terenie. Zniknął 
wtedy bez śladu także pomnik poświę-
cony legionistom.

Po drugiej wojnie światowej pomnik 
ten nie mógł powrócić na swoje miejsce 
ze względów politycznych, a dalszą kar-
tę historii tej części Dąbrowy dopisali 
uczniowie i nauczyciele „Sztygarki”.

Już podczas IV Zjazdu Absolwentów 
Państwowej Szkoły Górniczo-Hutniczej 
i Technikum Górniczego w Dąbrowie 

Górniczej podjęto uchwalę dotyczącą 
budowy pomnika patrona szkoły i 24 
maja 1958 roku położono kamień wę-
gielny pod pomnik. W 1961 roku zawią-
zano wśród wychowanków „Sztygarki” 
Komitet Budowy Pomnika Stanisława 
Staszica w Dąbrowie Górniczej.

Nieustający w swoich statutowych 
działaniach Komitet Budowy Pomnika 
Stanisława Staszica w Dąbrowie Gór-
niczej zlecił 25 stycznia 1962 roku wy-
konanie projektu pomnika artystom 
rzeźbiarzom JERZEMU KWIATKOW-
SKIEMU i KAZIMIERZOWI MADE-
JOWI. Odlew postaci został wykonany 
w czerwcu 1962 roku w Hucie 1 Maja 

w Gliwicach przy współudziale specja-
listów z Gliwickich Zakładów Urzą-
dzeń Technicznych, pod kierunkiem 
inż. ANDRZEJA BRZEZIŃSKIEGO. 
Cokół, na którym posadowiono odlew 
pomnika został wykonany przez pra-
cowników Przedsiębiorstwa Remon-
towego Hutnictwa z Katowic. W dniu 
11 września 1962 roku został przywie-
ziony odlew postaci Stanisława Staszi-
ca, który zamontowano na przygoto-
wanym wcześniej cokole. Uroczyste 
odsłonięcie pomnika Stanisława Sta-
szica nastąpiło 30 września 1962 roku 
w czasie VI Zjazdu Wychowanków 
„Sztygarki”.

Staszic na dąbrowskim cokole
Jeden z nielicznych pomników znajdujących się na terenie Dąbrowy Górniczej jest zlokalizowany na skwerze naprzeciw Muzeum Miejskiego 
„Sztygarka”. Jest to pomnik patrona Szkoły Górniczej STANISŁA WA STASZICA, którego imię placówka otrzymała już w 1919 roku.
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Od 8 do 12 października w ra-
mach ogólnopolskiej akcji infor-

macyjnej na terenie Inspektoratu 
ZUS w Dąbrowie Górniczej będą 
trwały Dni Ubezpieczonego. Akcja 
adresowana jest do wszystkich ubez-
pieczonych, zarówno pracowników, 
zleceniobiorców, a także osób wy-
bierających się za granicę. W pla-
cówkach ZUS na terenie całego kra-
ju w drugim tygodniu października 
na zainteresowanych będą czekać 
eksperci, którzy odpowiedzą na py-
tania i wyjaśnią wszystkie wątpliwo-
ści. Będzie można m.in. zapoznać się 
z zasadami podlegania ubezpiecze-
niom społecznym, opłacaniem skła-
dek czy korzyściami wynikającymi 

z bycia ubezpieczonym. Zaintereso-
wani dowiedzą się, na czym polega 
prawo zgłoszenia do ubezpieczenia 
zdrowotnego współmałżonka i dzie-
ci, jeśli nie mają innego tytułu do 
ubezpieczenia (jeśli nabędą to pra-
wo, to należy ich wyrejestrować). 
Będzie się można także dowiedzieć, 
w którym państwie powinna być 
zgłoszona do ubezpieczeń społecz-
nych osoba wykonująca pracę w kra-
jach Unii Europejskiej, Europejskie-
go Obszaru Gospodarczego 
i w Szwajcarii. Podczas Dni Ubez-
pieczonego pokazane zostaną też 
możliwości, jakie daje Platforma 
Usług Elektronicznych. W ramach 
prezentacji będzie można zapoznać 

się z profilem ubezpieczonego, na 
którym można m.in. sprawdzić swo-
je dane identyfikacyjne i adresowe 
oraz informacje o wysokości skła-
dek, które odprowadza pracodawca.

Akcja będzie prowadzona w go-
dzinach urzędowania sali obsługi 
klientów - Inspektoratu ZUS w Dą-
browie Górniczej od 8.00 do 15.00, 
I piętro p. 114, tel. 32 639 60 44.

Dla osób, które nie będą mogły 
osobiście odwiedzić placówki ZUS, 
przewidziano dyżury telefoniczne 
specjalistów ZUS i czaty z eksperta-
mi od. 10.00 do 13.00 pod nume-
rem tel.  22 667 13 13. Więcej www.
zus.pl.

az

Wydział Promocji, Kultury 
i Sportu Urzędu Miejskiego po-

informował o przedłużeniu do 10 
października terminu składania 
wniosków kandydatów do Wyróż-
nienia Prezydenta Miasta Dąbrowa 
Górnicza „Złoty Laur im. Adama Pi-
wowara”.

Wyróżnienie ma charakter indy-
widualny i przyznawane jest przez 
prezydenta miasta osobom fizycz-
nym, przedsiębiorcom, organiza-
cjom społecznym i zawodowym 
za szczególne zasługi w działalno-
ści samorządowej, gospodarczej, 
kulturalnej, naukowej, sportowej, 
społecznej poczynionej na rzecz sa-
morządu gminy.

Laureaci otrzymują dyplom oraz 
statuetkę „Złoty Laur im. Adama 
Piwowara”. Nie dostają z tego tytułu 

jakichkolwiek gratyfikacji finanso-
wych.

Dodatkowe informacje: Wydział 
Promocji, Kultury i Sportu UM, 
ul. Graniczna 21, 41-300 Dąbrowa 
Górnicza, tel. 32 295 67 98, faks. 
32 295 69 51, kultura@dabrowa-
gornicza.pl.

Do roku 2008 wyróżnienie „Złoty 
Laur im. Adma Piwowara” było do-
rocznie przyznawane przez Towarzy-
stwo Przyjaciół Dąbrowy Górniczej 
„Odrodzenie” mieszkańcom Dąbro-
wy Górniczej, mającym szczególne 
zasługi w działalności samorządowej 
lub mającym szczególne osiągnięcia 
dla samorządu gminy.

Ustanowiono je dla upamiętnie-
nia pierwszego Prezydenta Dąbro-
wy Górniczej dr. Adama Piwowara, 
który piastował swój urząd przez 3 

kadencje i dał się poznać jako wielki 
patriota.

„Złoty Laur” wyrażony jest 
w węglowej statucie nawiązującej 
do naturalnych bogactw naszego 
miasta – węgla kamiennego, które-
mu Dąbrowa Górnicza zawdzięcza 
swoją nazwę. Od 2009r. stanowi 
Honorowe Wyróżnienie Prezyden-
ta Miasta.

Laureatem pierwszej edycji zo-
stał Kazimierz Kalaga – długoletni 
działacz harcerski, inicjator licznych 
spotkań historycznych i uroczystości 
patriotycznych. W 2010r. statuetka 
trafiła do Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej im. H. Kołłątaja w Dąbro-
wie Górniczej. W 2011r.  wyróż-
nienie otrzymała Fundacja „Godne 
Życie”.

az

Od października zmieniły się 
kryteria dochodowe, uprawnia-

jące do korzystania z pomocy spo-
łecznej. Podniesiono też poziom do-
chodu, przy którym można korzystać 
z programu dożywiania. Od 1 paź-
dziernika o zasiłki mogą występo-
wać ci, których miesięczny dochód 
nie przekracza 456 zł na osobę w ro-
dzinie, bądź 542 zł – w przypadku 
osób gospodarujących samotnie. 

Dotąd było to odpowiednio 351 zł 
i 477 zł. O pomoc w formie posił-
ków i zasiłków na zakup żywności 
mogą ubiegać się mieszkańcy, któ-
rych dochód na członka rodziny nie 
przekracza 684 zł, a gdy gospodaru-
ją samotnie – 813 zł. Szczegółowe 
informacje można otrzymać w Miej-
skim Ośrodku Pomocy Społecznej, 
ul. Skibińskiego 1, nr tel.: 262 25 
28, 262 31 63.  pk

Prezydent Miasta przedłużył ter-
min składania prac konkursowych 

do 19 października.- Studenci, którzy 
nie zdążyli zgłosić do konkursu swych 
prac licencjackich i dyplomowych o te-
matyce rewitalizacji, mają jeszcze czas 
do 19 października - poinformowała 
Aneta Nowak z Biura Rozwoju Miasta 
i Obsługi Inwestorów UM. Przypo-

mnijmy, konkurs kierowany jest do 
studentów zainteresowanych tematyką 
rewitalizacji. Mogą  być  zgłaszane  pra-
ce dyplomowe: magisterskie, inżynier-
skie i licencjackie, z zakresu rewitaliza-
cji lub rozwoju wybranego przez autora 
fragmentu obszaru Dąbrowy Górni-
czej. Szczegóły: www.rewitalizacja.ida-
browa.pl. az

- Osteoporoza to powszechnie 
występująca choroba, której kon-

sekwencje w postaci złamań mogą 
być bardzo poważne - informuje prof. 
Wojciech Pluskiewicz. - Wykonanie 
badania osteoporozy – tzw. badania 
densytometrycznego daje możliwość 
postawienia diagnozy  i wdrożenia  
skutecznej terapii. Dlatego zachęca-
my do kontrolowania stanu swojego 
zdrowia. W przypadku potwierdzenia 
obecności osteoporozy kobiety zapra-
szane są do udziału w bezpłatnym le-
czeniu. Leczenie prowadzone jest 
w Gliwicach w specjalistycznym 

ośrodku zajmującym się od 20 lat 
osteoporozą. Mogą w nim brać udział 
kobiety, wcześniej nieleczone w wie-
ku 60-90 lat. Leczenia trwa 2 lata. 
Pacjentki, które zostaną włączone do 
leczenia, mają zapewniony zwrot 
kosztów dojazdu. Pierwszym krokiem 
musi być jednak wykonanie badania. 
Można się na nie umówić telefonicz-
nie w godzinach od 10.00 do 16.00. 
Badanie diagnozujące również jest 
bezpłatne. Zapraszamy do wykonania 
badań w kierunku osteoporozy. Adres 
gabinetu: Gliwice, ul. Asnyka 11, tel. 
32 331 33 16. az

ZUS informuje

O Złoty Laur  
im. Adama Piwowara

Zmiany w zasiłkach

Konkurs rewitalizacyjny

Zachęcamy do 
bezpłatnych badań
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Wyróżnienia  
dla małżonków

Pary z Dąbrowy Górniczej 
otrzymały medale za 
długotrwałe pożycie 
małżeńskie. Wyróżnienia 
przyznał małżonkom 
prezydent RP Bronisław 
Komorowski. Gratulacje 
jubileuszowym parom 
złożył prezydent 
Dąbrowy Górniczej 
Zbigniew Podraza. 
Do jubileuszowych 
serdeczności dołącza się 
także redakcja „Przeglądu 
Dąbrowskiego”. 
Wyróżnionym parom 
składamy gorące 
życzenia zdrowia, 
radości i spełnienia 
wszystkich marzeń. 
Obok zamieszczamy 
pamiątkowe zdjęcia 
z uroczystości 
wręczenia wyróżnień. Te 
niecodzienne spotkania 
odbyły się w Urzędzie 
Miejskim.

Choć 50 lat 
małżeństwa
już za nami,
to nie szkodzi!
My jesteśmy wciąż 
ci sami!

To nic, że nie pójdziemy
już w góry 
z plecakiem,
nie będziemy spać 
w namiocie ni pływać  
kajakiem

My się nie poddamy!
krzepko się trzymamy
i na 60-lecie
znowu się spotkamy.

(wiersz Marii Zegarek 
z Dąbrowy Górniczej)

I tura godz. 10: Danuta i Jan Kondek, Leonarda i Andrzej Popieleccy, Marianna i Waldemar Bonchor, Teresa i Józef Chyccy, Helena i Edward Kurek, Wincentyna i Witold Pogoda, 
Maria i Kazimierz Napieralscy, Aniela i Walerian Rożdżyńscy, Janina i Józef Gozdek, Halina i Józef Ociepa, Jadwiga i Henryk Pajtaś, Władysława i Ireneusz Miłek, Ewa i Antoni Cader, 
Anna i Janusz Walotek. II tura godz.11: Kazimiera i Henryk Zasada, Hanna i Bogusław Duda, Jadwiga i Stanisław Pietrzyk, Genowefa i Tadeusz Dudek, Helena i Henryk Ligorowscy, 
Alfreda i Emil Kolemko, Seweryna i Andrzej Rachwał, Czesława i Tadeusz Mićko, Janina i Ryszard Tazbir, Rozalia i Edward Zaniewscy, Alina i Marian Tomasik, Stanisława i Czesław 
Gołkowscy, Stanisława i Tadeusz i Ślęzak. III tura godz. 12: Krystyna i Włodzimierz Wadych, Irena i Jan Wiślak, Zofia i Władysław Łabędzcy, Anna i Maciej Kucharscy, Zuzanna i 
Ryszard Wyrzyccy, Zdzisława i Jerzy Ejzerman, Anna i Ryszard Bystranowscy, Krystyna i Józef Morys, Krystyna i Józef Niesyto, Barbara i Andrzej Ciszewscy, Anna i Henryk Baran, 
Ambrozja i Andrzej Jasiak, Stanisława i Edward Szczęsny. IV tura godz. 13: Halina i Tadeusz Kasprzyk (50), Wanda i Zygmunt Górnikowscy (50), Grażyna Rybnik (mąż zmarł) (50), 
Marianna i Julian Tarnowscy (60), Maria i Władysław Widawscy (60), Barbara i Henryk Majcherek (60), Marianna i Józef Będkowscy (60), Lucyna i Jan Skalny (60), Eulalia i Henryk 
Zakrzewscy (60), Renarda i Edward Bańdur (60), Zenona i Jerzy Błeszyńscy (60), Jadwiga i Kazimierz Skrzypek (60), Władysława Lipowicz (mąż zmarł) 60.

Zdjęcia: 
Olgierd Górny
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DUD to inicjatywa skierowana do 
dzieci w wieku od 6 do 12 lat. Podzie-
leni na dwie grupy wiekowe studenci 
DUD (6-8 lat – Tropiciele Nauki, 9-12 
lat – Młodzi Naukowcy) w ciągu roku 
akademickiego uczestniczą w zajęciach 
edukacyjnych najlepszych dydaktyków 
i pracowników naukowych z całej Pol-
ski.

Oferta obejmuje interaktywne i in-
terdyscyplinarne wykłady oraz prak-
tyczne warsztaty z różnych dziedzin 
nauki. Podczas zajęć przygotowanych 
specjalnie z myślą o dzieciach – dosto-
sowanych do ich umiejętności poznaw-
czych i zainteresowań - młodzi studenci 
mają okazję zdobywać wiedzę oraz roz-
wijać swoje pasje. Zajęcia odbywają się 
w różne dni tygodnia w nowocześnie 
wyposażonych salach audytoryjnych 
i ćwiczeniowych Wyższej Szkoły Biz-
nesu w Dąbrowie Górniczej (centrum 
miasta).

W ramach Dąbrowskiego Uniwersy-
tetu Dziecięcego odbywają się również 
warsztaty dla rodziców młodych stu-
dentów (z zakresu psychologii rozwoju 
dzieci i młodzieży, wychowania, eduka-
cji zdrowotnej).

Nowością w roku akademickim 
2012/2013 w DUD jest możliwość 
prowadzenia przez młodych studen-
tów prezentacji naukowych dla innych 
uczestników Dąbrowskiego Uniwersy-
tetu Dziecięcego. Celem idei Młody 
Wykładowca jest umożliwienie dzie-
ciom zdobywania nowych doświadczeń 
i umiejętności, w tym m.in. w zakresie 
przygotowywania prezentacji, prze-
kazywania informacji, opanowywania 

stresu, umacnianie poczucia własnej 
wartości i wiary we własne siły.

Współorganizatorami Dąbrowskiego 
Uniwersytetu Dziecięcego, działają-
cego od pięciu lat, są Wyższa Szkoła 

Biznesu w Dąbrowie Górniczej oraz 
Urząd Miejski w Dąbrowie Górnicza. 
Zajęcia odbywają się pod honorowym 
patronatem Zbigniewa Podrazy, Prezy-
denta Miasta.

Szczegółowe informacje, formularze 
zgłoszeniowe oraz relacje z dotychcza-
sowych zajęć można znaleźć na stronie 
internetowej uniwersytetu www.dud.
edu.pl

Informacji udziela też Koordynator 
Projektu – mgr Anna Giertler, Wyż-
sza Szkoła Biznesu w Dąbrowie Gór-
niczej, tel. 32 295 93 15, dud@wsb.
edu.pl

Zapisy na Dąbrowski 
Uniwersytet Dziecięcy 
Jak powstają czarne dziury? Czy GPS może pomóc w poszukiwaniu skarbów? Jak długo żyją motyle? Jaka energia drzemie w wulkanach? Twoje 
dziecko także może się tego dowiedzieć. Dąbrowski Uniwersytet Dziecięcy czeka na dzieci ciekawe świata. Zapisy trwają!

Wyższa Szkoła Biznesu w Dąbrowie Górniczej jest także organizatorem Uniwersytetu Młodzieżowego. Inicjatywa 
skierowana jest do młodzieży gimnazjalnej, która uczęszcza na praktyczne warsztaty w ramach jednego z trzech modułów 
(Młody Inżynier, Młody Humanista lub – nowość – Młody Kadet). Zajęcia trwają cały rok. Informacje o projekcie można 
znaleźć na stronie internetowej: www.wsb.edu.pl/um.

W trakcie roku 
akademickiego studenci 
DUD mogą brać udział 
m.in. w zajęciach 
fizyczno-chemicznych, 
przyrodniczych, 
kulturoznawczych, 
artystycznych, 
warsztatach teatralnych, 
informatycznych, 
treningach 
matematycznych, 
ortograficznych, kursach 
szybkiego czytania oraz 
zajęciach chóru czy sekcji 
gitarowej. Dzieci biorą 
także udział w zajęciach 
plenerowych, spotkaniach 
okazjonalnych (Mikołajki, 
bal karnawałowy), licznych 
konkursach i zabawach. 

Jesteśmy bardzo zadowoleni z wy-
ników przetargu. Oszczędności 
jakie uzyskaliśmy są spore i są do-

wodem, że razem możemy osiągnąć 
więcej – podkreślił przewodniczący 
GZM Dawid Kostempski. 

Zgodnie ze złożoną ofertą spółka 
Tauron za 191 gigawatogodzin  energii 
zapłaci całej grupie niespełna 57,5 mln 
złotych.  Tymczasem wszystkie podmio-
ty tworzące grupę zakupową zarezer-
wowały na ten cel prawie 74,4 mln zło-
tych. Jednak realne oszczędności liczone 
w stosunku do cen płaconych przez gmi-
ny w tym roku wynoszą niespełna 8 mln 
złotych, czyli 14 procent.

Za zaoszczędzone pieniądze można 
wybudować np. 53 kilometry chod-
ników albo 53 place zabaw. Kwota 
prawie 8 mln złotych wystarczyła-
by również na zakup 10 autobusów 
komunikacji miejskiej, albo 100 tys. 
godzin zajęć pozalekcyjnych w szko-
łach. Warto również podkreślić, że 8 
mln to dwuletni budżet Górnoślą-
skiego Związku Metropolitalnego.

Uczestnicy przetargu zamawianą 
energię przeznaczą na oświetlenie 
ulic oraz potrzeby lokali i obiektów 
samorządowych. Wśród tych ostat-
nich są placówki służby zdrowia  
wraz ze szpitalami oraz samorządowe 

jednostki kultury. W sumie przetarg 
obejmuje ponad 6,3 tysiąca punk-
tów poboru opłat. – Nikt przed nami 
w Polsce nie zorganizował jeszcze tak 

dużego przetargu – przypomniał szef 
GZM.

Inicjatorem  grupowego zakupu 
energii elektrycznej był Górnośląski 
Związek Metropolitalny. W siedzibie 
związku odbyło się szereg spotkań, 
narad i konsultacji. Przygotowania do 
ogłoszenia samego przetargu trwały 
kilka miesięcy. – Bez Górnośląskiego 
Związku Metropolitalnego nie udało-
by się nam tego przetargu zorganizo-
wać – podkreślała prezydent Zabrza 
Małgorzata Mańka – Szulik.

W przetargu na grupowy zakup 
energii zgodnie z przewidywaniami 
wystartowali najwięksi „gracze” na 

rynku. Swoje oferty złożyły:  Enea, 
Energa – Obrót, Ideon, PKP Energe-
tyka oraz Tauron Sprzedaż GZE SA. 
Najdroższa oferta za dostarczenie 
ponad 191 GWh / gigawatogodzin / 
energii opiewała na kwotę  60,22 mln 
złotych, natomiast najtańsza, złożona 
spółkę Tauron – 57,47 mln złotych 
brutto.

Do grupowego zakupu energii przy-
stąpiło 12 miast Metropolii Silesia 
oraz siedem samorządów spoza GZM 
– Knurów, Łaziska Górne, Mikołów, 
Ornontowice, Radzionków, Wyry oraz 
powiaty mikołowski i zawierciański. 

Krzysztof Mejer

Razem taniej za energię
Spółka Tauron dostarczy ponad 191 GWh energii elektrycznej do 20 śląskich i zagłębiowskich samorządów oraz 41 samorządowych spółek i instytucji. Przeprowadzająca 
w imieniu całej grupy przetarg gmina Świętochłowice wskazała najkorzystniejszą ofertę. Oszczędności, jakie powstały w wyniku przetargu, wynoszą blisko 8 mln złotych.

Uczestnicy przetargu 
zamawianą energię 
przeznaczą na 
oświetlenie ulic oraz 
potrzeby lokali i obiektów 
samorządowych. 
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Poprzedni sezon zdecydowanie roz-
budził apetyty wszystkich fanów 
koszykówki w mieście i regionie – 

najwyższe w historii klubu III miejsce 
w lidze dało kibicom wiele satysfakcji 
po ciężkim i nie zawsze równym sezo-
nie 2011/2012. Tym samym do nowych 
rozgrywek drużyna z Dąbrowy jest bar-
dzo pozytywnie nastawiona i gotowa 
do walki o najwyższe cele sportowe 
– w tym o podjęcie walki o awans do 
koszykarskiej Ekstraklasy – Tauron Ba-
sket Ligi. Zadanie będzie jednak bardzo 
trudne – w tegorocznych rozgrywkach 
weźmie udział co najmniej kilka moc-
nych ekip, które skompletowały składy 
oparte na doświadczonych i znanych 
z ekstraklasowych parkietów zawod-
nikach. 

Jeszcze przed sezonem nikt w klu-
bie nie tracił czujności – udało się 
wzmocnić i odmłodzić skład, dzięki 
czemu MKS może myśleć o sukcesach 
również w rozgrywkach młodzieżo-
wych. Po roku gry w PLK do zespołu 
powrócił Marek Piechowicz, który po-
przedni sezon spędził w zespole Jeziora 
Tarnobrzeg. Notował tam bardzo dobre 
statystyki, zdobywając średnio ponad 
10 punktów na mecz. Do składu trafili 
również: Jakub Karolak – utalentowa-
ny, młody „strzelec” z Lublina (średnio 
ponad 20 pkt./mecz w poprzednim 
sezonie w II lidze), Maciej Maj – wy-
soki, były gracz Rosy Radom, Mateusz 
Dziemba – niezwykle silny i dynamicz-

ny zawodnik grający na pozycji rzuca-
jącego  obrońcy (poprzedni sezon AZS 
AWF Katowice) oraz Grzegorz Paszek 
– młody center uzupełniający rotację 
podkoszową, były uczeń SMS PZKosz 
Władysławowo. 

Zespół w okresie przygotowaw-
czym rozegrał dziewięć spotkań spa-
ringowych, w których zanotował bi-
lans 5 zwycięstw i 4 porażki. Biorąc 
pod uwagę klasę rywali oraz bardzo 
ciężkie treningi przed sezonem, wy-

nik ten można odebrać pozytywnie 
i patrzeć w przyszłość z optymi-
zmem. Ostatnim sprawdzianem były 
mecze rozegrane na XX memoriale 
Profesora Alfonsa Wicherka w Rado-
miu, gdzie MKS pokonał tamtejszą 
Rosę – gospodarza turnieju i benia-
minka PLK 91:87 oraz uległ w finale 
drużynie Jeziora Tarnobrzeg 84:100, 
zajmując ostatecznie II miejsce. 
Sprawdzian ten należy ocenić bardzo 
dobrze, gdyż byliśmy w tym gronie 
jedynym I-ligowcem.

Pierwszy mecz na własnej hali z AZS 
Kutno, może nie zachwycał, ale wynik 
80:77 pokazuje, że MKS ma duży po-
tencjał i nie rezygnuje z walki o zwycię-
stwo do ostatnich minut spotkania.

Pragniemy serdecznie zaprosić 
wszystkich kibiców, i to nie tylko 
koszykówki, do dopingowania zespo-
łu już w najbliższą niedzielę, 7 paź-
dziernika podczas trzeciego meczu 
sezonu, w którym rywalem będzie 
drużyna Polski Cukier SIDEn Toruń. 
Wszystkie mecze, które MKS będzie 
rozgrywał w roli gospodarza, odby-
wać się będą w hali Centrum, zawsze 
o godzinie 18:00. Pełny harmonogram 
rozgrywek dostępny jest na stronie in-
ternetowej klubu: www.mksdabrowa.
pl oraz na oficjalnej stronie Polskiego 
Związku Koszykówki: www.pzkosz.
pl. Ceny biletów nie ulegają zmianie: 
4 zł ulgowy oraz 8 zł cały. Serdecznie 
zapraszamy!

Wygrana na start
Koszykarski sezon 2012/2013 rozpoczął się w miniony weekend. Wśród drużyn 
rywalizujących na szczeblu I ligi polskiej po raz kolejny możemy oglądać MKS Dąbrowa 
Górnicza – zespół z naszego miasta jest jedynym reprezentantem całego województwa 
w tej klasie rozgrywkowej. 

W wieku 17 lat trafił na pływal-
nię w Sosnowcu w Klimon-
towie. Pod okiem Tomasza 

Burtana nauczył się pływać i to całkiem 
nieźle. W Sosnowcu spotkał Adama 
Chmielowskiego, który zaraził go triath-
lonem. Tak się wszystko zaczęło.

- Przed rozpoczęciem treningów tria-
thlonisty, nie uprawiałem żadnych innych 
dyscyplin , co jest powodem mojego póź-
nego rozwoju w sporcie – opowiada Syl-
wester Kuster. 

I mimo tego późnego startu, sport stał 
się jego pasją. Co więcej zaczął w nim 
osiągać znaczące sukcesy.

Kilka dni temu wrócił z Korei, gdzie na 
Pucharze Świata zdobył czwarte miejsce 
w Pucharze Świata w Triathlonie (Tongy-
eong 22 wrzesień 2012r.).

Początki sięgają 2003 roku, gdy na 
zawodach na Słowacji Sylwester Kuster 
zajął siódme miejsce. Potem tych sukce-
sów było coraz więcej. Chociaż łatwo nie 
było. W latach 2005-2006 musiał zrobić 
1,5-roczną przerwę. Nie wpłynęła ona 
jednak na przebieg kariery.

Urodzony w Dąbrowie Górniczej tria-
thlonista ma obecnie 27 lat i wiele sukce-
sów na koncie.

Jest zdobywcą tytułu Mistrza Polski 
w triathlonie w latach 2009, 2010, 2011, 
2012 (sprint i Olimpijski) - wielokrotnym 
medalistą Mistrzostw Polski oraz reprezen-
tantem na Mistrzostwach Świata i Europy.

Ukończył Wychowanie fizyczne z edu-
kacją obronną na AWF w Katowicach i jed-
nocześnie rozpoczął drugi kierunek na tej 
uczelni - wychowanie fizyczne z korektą 
i rehabilitacją. Jest technikiem ekonomistą, 
trenerem II klasy pływania, lekkoatletyki 
oraz instruktorem kolarstwa.

W planach na najbliższy czas ma wyjazd 
na trzy miesiące do RPA, gdzie będzie 
szlifował formę przed nowym sezonem. 
W 2013 roku szykuje się bowiem do star-
tu na Mistrzostwach Świata w Triathlonie 
na dystansie Olimpijskim i Sprinterskim, 
Mistrzostwach Europy w Triathlonie - do 
walk w Pucharach Świata i Europy, wal-
ka o medale Mistrzostw Polski (dystans 
Olimpijski i Sprinterski) oraz rozpoczyna 
przygotowania do Igrzysk Olimpijskich 
w Rio de Janeiro (kwalifikacje trwają 3 
lata a ranking buduje się na przestrzeni 
wielu lat).

Poza zgrupowaniami klubowymi, na 
co dzień trenuje w Dąbrowie. Na Pogo-
rii III biega, w Niegowonicach – jeździ 
na rowerze, pływa w dwóch szkołach 
w „Sztygarce”  i w Szkole Sportowej 
w sekcji pływackiej. Biega i jeździ na ro-
werze samodzielnie układając sobie plan, 
pływanie planuje jednak pod czujnym 
okiem trenera Mariusza Waliczka. 

Mistrz z przypadku?
Gdyby nie krzywy kręgosłup i konieczność korygowania 
postawy, prawdopodobnie 5-krotny Mistrz Polski 
w triathlonie wcale nie zająłby się sportem wyczynowo. 
Co więcej być może do dziś nie umiałby pływać. Na 
szczęście stało się inaczej. 

Najważniejsze sukcesy
IV miejsce na Pucharze Świata w Korei - Puchar Świata w Triathlonie Ton-

gyeong 22.09.2012
VI miejsce na Mistrzostwach Europy Elity Sztafety Eilat Izrael 12.04.2012
VIII miejsce na Pucharze Europy w Triathlonie Elity Genewa Szwajcaria 

22.07.2012
VI miejsce na Mistrzostwach Europy w Triathlonie Elity Sztafety Ponteve-

dra Hiszpania 27.06.2011
II miejsce na Pucharze Kontynentalnym Elity Hong-Kong Chiny 23.10.2010
IV miejsce na Pucharze Europy Elity Loutraki Grecja 19.09.2010
Mistrz Polski w Triathlonie Seniorów dystans sprinterski Chodzierz 

19.07.2009
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Poza zgrupowaniami 
klubowymi, na co dzień 
trenuje w Dąbrowie. 
Na Pogorii III biega, 
w Niegowonicach  
jeździ na rowerze, 
pływa w dwóch 
szkołach w „Sztygarce”  
i w Szkole Sportowej 
w sekcji pływackiej.

Zespół w okresie 
przygotowawczym 
rozegrał dziewięć 
spotkań sparingowych, 
w których zanotował 
bilans 5 zwycięstw i 4 
porażki. Biorąc pod 
uwagę klasę rywali 
oraz bardzo ciężkie 
treningi przed sezonem, 
wynik ten można 
odebrać pozytywnie 
i patrzeć w przyszłość 
z optymizmem.
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Od 28 do 30 trwał turniej Sza-
motuły Enea Cup. Zmierzy-

ły się w nim czołowe krajowe druży-
ny. Dąbrowianki w pierwszym starciu 
pokonały PTPS Piła 3:2. W drugim 
meczu, z BKS-em Bielsko-Biała, zwy-
ciężyły 3:1. 

Swoistą wisienką na torcie była 
batalia o Superpuchar. Zespół z Dą-
browy, który w zeszłym sezonie wy-
walczył puchar Polski, nie dał szans 
aktualnym mistrzyniom, ekipie Atom 
Trefl Sopot. MKS wygrał bez straty 

seta. MVP turnieju została Katarzyna 
Zaroślińska z Tauron MKS.

Podbudowane sukcesami, dąbro-
wianki 6 października przystąpią do 
rozgrywek ekstraklasy. W pierwszym 
starciu sezonu 2012/2013 podejmą 
Budowlanych Łódź. Mecz rozpocznie 
się o godz. 17 w hali „Centrum”. Bilety 
na spotkanie można kupować drogą in-
ternetową, na stronie mks.dabrowa.pl. 
Wejściówki dostępne są też w sklepie 
Remix (ul. Okrzei 12) oraz pubie Spor-
towym (hala „Centrum”).� pk

Superpuchar w rękach 
dąbrowianek
Komplet zwycięstw w towarzyskim turnieju i zdobycie 
Superpucharu Polski. To bilans ostatnich występów siatkarek 
Tauron MKS, które 6 października rozpoczną zmagania o prymat 
w ekstraklasie.

Dąbrowianki mają już za sobą 
kilka meczów towarzyskich. 
Najpierw rozegrały serię spa-

ringów na początku września  z wi-
cemistrzyniami Polski, Bankiem 
BPS Muszynianką Fakro Muszyna. 
Trzykrotnie mecze zakończyły się 
nietypowym wynikiem, bo doszło 
do remisu 2:2. W ostatnim starciu 
siatkarki z Zagłębia Dąbrowskiego 
pokonały pewnie zespół z Muszyny 
4:0 i to na ich własnym parkiecie. 
Wzięły również udział w Memoriale 
Agaty Mróz Olszewskiej (16-18.09.), 
gdzie zajęły drugie miejsce, ustępując 
jedynie renomowanemu rywalowi, 
moskiewskiemu Dynamu. Kolejnym 
sprawdzianem był turniej o Puchar 
Burmistrza Jarocina, gdzie siatkarki 
z naszego regionu uległy tylko bial-
skiemu BKS-owi (2:3), a odprawiły 
z „kwitkiem” mocną ekipę Muszy-
nianki (3:2) i KS Pałac Bydgoszcz 
(3:0).  Zwieńczeniem okresu przygo-
towawczego było zdobycie Superpu-
charu Polski. 

– Nastawienie przed rozpoczęciem 
rozgrywek jest bojowe, czekamy na nowy 
sezon, który będzie ciężki. Dlatego musi-
my ruszyć z grubej pary, żeby to miało 
sens – zapowiada dąbrowska przyjmująca 
Tauronu MKS, Elżbieta Skowrońska.

Cała drużyna już nie może doczekać 
się inauguracyjnego spotkania, kiedy 
to dąbrowianki zagrają 6 października 
z Budowlanymi Łódź we własnej hali 
Centrum. Nikt nie wyobraża sobie, 
żeby podopieczne trenera Waldema-
ra Kawki przegrały ten mecz, zwłasz-
cza z niżej notowanym rywalem. Jak 
podkreśla najbardziej doświadczona 
siatkarka, Magdalena Śliwa, w zespole 
wszyscy są zadowoleni z przygotowań, 
które przebiegały bez większych zakłó-
ceń. Do zespołu w zeszłym tygodniu 
dołączyły już Belgijki Frauke Dirickx 
i Charlotte Leys, które wywalczyły ze 
swoją reprezentacją awans do przyszło-
rocznych mistrzostw Europy i ekipa 
jest już w komplecie. 

– Po dwóch miesiącach wspólnych 
treningów jesteśmy pełne energii i cze-

kamy na początek rozgrywek. Nasza 
praca przebiegła świetnie, pracowały-
śmy nad siłą i mocą, aktualnie zgrywa-
my się i treningi są bardzo dobrej jako-
ści – mówi dąbrowska rozgrywająca.

Będzie to niezwykle pracowity i wy-
czerpujący sezon. Oprócz Pucharu 
Polski i rozgrywek ligowych, siatkarki 
z hali Centrum powrócą również do 
elitarnej Ligi Mistrzyń, więc grania bę-
dzie co nie miara i każdy fan siatkówki 
w naszym regionie powinien zaspokoić 
głód tej dyscypliny. Zespół MKS-u chce 
pokazać się na europejskich parkietach 
z jak najlepszej strony, ale priorytetem 
z pewnością będzie walka o jak najwyż-
sze laury w polskich rozgrywkach.

 – Zarząd postawił przed nami cele, 
które będziemy chciały osiągnąć. Bar-
dzo zależy nam na tym, żeby zajść jak 
najdalej w rozgrywkach o Mistrzostwo 
Polski, ale chcemy także obronić zwy-
cięstwo zdobyte w zeszłym roku w Pu-
charze Polski – podkreśla ambitnie nowa 
atakująca MKS-u, Joanna Kaczor.

mks

Ostatnia prosta
Siatkarki Tauronu MKS Dąbrowa Górnicza są już na końcowym etapie przygotowań do 
inauguracji rozgrywek Orlen Ligi w sezonie 2012/2013. Cała siatkarska część Dąbrowy 
Górniczej czeka na rozpoczęcie sezonu.

Turniej otwierający sezon odbył 
się 9 września w Zabrzu. Uczest-
niczyli w nim bokserzy z całego 

regionu, reprezentujący różne kate-
gorie wiekowe. Rękawice skrzyżowali 
młodzicy, kadeci, juniorzy i seniorzy. 
W sumie stoczono 26 walk, z czego 9 
młodzieżowych, 6 w kategorii kadet, 4 
juniorskie, 5 walk seniorów i 2 kobiet.

Barw dąbrowskiego klubu broniło 
trzech zawodników: Marcin Winnicki 
(kadet 63 kg) spotkał sie z Maciejem 
Rogulą z JKB Jaworzno, Łukasz Szcze-
paniak (młodzik 60 kg) walczył z Łuka-
szem Cyranem z MOSiR Mysłowice, 
Grzegorza Musiała (kadet 60 kg) zmie-
rzył się z Michałem Kanią z Górala Ży-
wiec. Wszyscy zdeklasowali przeciwni-
ków w pierwszej rundzie.

15 i 16 września w Częstochowie 
odbył się Międzynarodowy Turniej 
Bokserski im. Wincentego Szyińskiego 
i Marcina Chudego.

- W tym turnieju zaprezentowa-
ło sie dwóch naszych zawodników. 
W kategorii młodzików 57 kg Łukasz 
Szczepaniak spotkał się z Jakubem 
Frątczakiem z Gwardii Wrocław. 
Wygrał z nim jednogłośnie na punk-
ty, tym samym zdobywając pierwsze 
miejsce. Drugi nasz zawodnik, startu-
jący w kategorii kadet w wadze 80+, 
Marcin Skrzypek w pierwszej walce 
pokonał na punkty Oskara Mroza 
z Gardy Chojna. W starciu finało-
wym zmierzył się z Maksymilianem 
Spratkiem z Górala Żywiec i również 
wygrał na punkty – opowiada Marek 
Kołakowski, trener klubu Fight-Bo-
xing.

Umiejętności pięściarzy dąbrowskie-
go klubu można było również zobaczyć 
podczas pokazów, zorganizowanych 
w ramach Festiwalu Ludzi Aktywnych, 
22 września w parku Hallera. 

pk

Mocne uderzenia
Pięściarze z dąbrowskiego klubu Fight-Boxing bardzo dobrze 
spisują się na regionalnych ringach. Po udanej inauguracji 
sezonu, w połowie września odnieśli kolejne zwycięstwa.

Cross Czwórki
Lubisz biegać, aLe asfaLtowe trasy już ci się znudziły? 
• Wybierz Cross Czwórki, gdzie zmierzysz się z urozmaiconą nawierzchnią i poznasz jesienne walory 

Pogorii IV. 
• Zawody odbędą się 21 października. Wystartować mogą biegacze, którzy do pokonania będą mieć 15-

kilometrowy dystans, a także miłośnicy nordic walking, dla których przygotowano 7-kilometrowy od-
cinek.

• Przełajowa trasa, wiodąca pętlą z molo przy Pogorii III nad Pogorię IV, ma wymagający profil, nie brakuje 
na niej leśnych i piaszczystych odcinków.

• Zgłoszenia internetowe przyjmowane będą do 15 października. Później będzie można zapisać się w dniu 
imprezy, w biurze zawodów.

• Głównym organizatorem jest stowarzyszenie Pogoria Biega.
• Regulamin zawodów, trasa oraz dodatkowe informacje na stornie pogoriabiega.pl.
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Mimo zbliżających się zmian 
pogody i remontu głównej 
siedziby - oferta Pałacu Kul-

tury Zagłębia nadal kierowana jest 
tak samo optymistycznie do każdego 
odbiorcy bez względu na zaintereso-
wania i wiek.

Kino Studyjne KADR na bieżąco za-
rzuca nas tytułami kina niezależnego 
z całego świata, oferując wielogatun-
kowość prezentowanych produkcji. 
Jednakże największym smaczkiem 
nadchodzących tygodni jest kolejna już 
odsłona repliki Festiwalu Filmów Ro-
syjskich SPUTNIK  nad Polską 2012, 
na której już od 23 listopada prezento-
wane będą największe dzieła kina zza 
wschodniej granicy, w tym także pro-
dukcje z okresu ZSRR.

Natomiast dla chcących uczestniczyć 
w zajęciach z zakresu Amatorskiego 
Ruchu Artystycznego w ramach swojej 
oferty kluby osiedlowe PKZ proponują 
zajęcia: manualne, rytmiczne, plastycz-
ne, taneczne, aerobic, emisja głosu in-
dywidualna i grupowa, chór seniorów, 
ćwiczenia rozciągające - stretching, 
joga, sekcja teatralna, sekcja turystycz-
na, sekcja brydżowa, szachowa, gra na 
instrumentach, zajęcia kabaretowe, 
teatralno-filmowe, kluby seniora, klub 
filatelistów czy klub podróżnika.

Dla seniorów już rozpoczęły się pierw-
sze warsztaty i wykłady w ramach Uni-
werku III Wieku, cieszące się z roku na 
rok coraz większym zainteresowaniem 
i frekwencją uczestników. Trenerzy w ra-
mach UTW oferują nie tylko klasyczne 

zajęcia o charakterze hobbistycznym ale 
i zajęcia TaiChi oraz jogi.

PKZ zaprasza również na koncer-
ty i spektakle! A zbliżający się reper-
tuar zapowiada się naprawdę zacnie! 
Bowiem w ramach oferty muzycznej 
odbędą się dwa koncerty w Domu Kul-
tury Ząbkowice – dla fanów klasyki – 
koncert oparty na utworach Stanisława 
Moniuszki a dla spragnionych muzyki 
rozrywkowej - 30 listopada koncert 
Andrzeja Rosiewicza. 

Ale oczywiście nie podawajmy 
wszystkiego na talerzu! Więcej infor-
macji teraz i wkrótce na stronie www.
palac.art.pl oraz na facebookowym 
profilu www.facebook/PalacKultury-
Zaglebia.

Krzysztof Korzeniecki

Jest jesień  
– jest kulturka...
Aby ożywić jesienną słotę, PKZ przygotował bogatą ofertę kulturalną.

Podczas zajęć prezentowane filmy 
poprzedzane będą prelekcjami, 
wprowadzającymi w ich tema-

tykę. Uczniowie porozmawiają też 
o sprawach poruszanych w filmach. 
Nauczyciele otrzymają materiały dy-
daktyczne, do wykorzystania pod-
czas szkolnych lekcji. Z kolei w czasie 
warsztatów medialnych uczniowie 
m.in. poznają kulisy powstawania fil-
mów, nauczą się rozróżniać ich gatunki 
czy dowiedzą się o metodach tworzenia 
skutecznych przekazów reklamowych. 
Dla przedszkolaków zaplanowano za-
bawy edukacyjne, a także wyświetlanie 
polskich filmów rysunkowych.

Dodatkowe informacje na temat 
projektu i zgłoszeń: 608-364-020, 
mail: grzegorz.drygala@palac.art.pl, 
a także na stronie www.palac.art.pl. 
„KinoSzkoła” działać będzie w kinie 
Kadr, w tymczasowej siedzibie PKZ, 
przy ul. Wojska Polskiego 52.

Zgłaszać mogę się placówki oświato-
we z całego regionu. W zeszłym roku 

szkolnym, w filmowych lekcjach wzięło 
udziału prawie 2 tys. uczniów wraz ze 
swoimi nauczycielami, ze szkół z Dą-
browy Górniczej i Sosnowca. Projekt 
realizowany był przy wsparciu Sieci

Kin Studyjnych i Lokalnych oraz Fil-
moteki Narodowej. W tym roku orga-
nizatorzy również starają się o wsparcie 
finansowe powyższych instytucji.  

Tekst: PK

„KinoSzkoła” po raz drugi
Pałac Kultury Zagłębia rusza z kolejną edycją projektu edukacyjnego „KinoSzkoła”. Tym razem, 
oprócz uczniów, w zajęciach mogą wziąć udział także przedszkolaki. Trwa nabór uczestników. 
„KinoSzkoła” , poprzez warsztaty medialne i specjalne projekcje filmowe, ma przybliżyć dzieciom 
i młodzieży świat współczesnych mediów oraz wartości niesione przez filmy.


